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o o o l n o p o l s k i t y g o d n ik  g o s p o d a r c z y  Nr

Katowicka Sesja 3amorzqdu Przemysłowo - Handlowego
W  dniach 2 i 3 grudn ia  1949 r. obradowała w Katowic,ach K o n 

ferencja Prezesów ! D y re k to ró w  Izb  Przemysłowo - H andlow ych. 
Prezes Izby K a to w ic k ie j, J. S u łkow sk i w  przem ówieniu po
w ita lnym  zapoznał uczestników Z jazdu z położeniem przedsiębior
czości p ryw a tne j w  okręgu Izb y  Ś ląsko-Dąbrowskiej.

W  Zjeździe w zię li udzia ł: z ram ienia P .K .P .G .: d y rek to r de
partam entu m gr K .  Gadomski, naczelnik m gr J. G o lińsk i; z ra 
mienia M in is te rs tw a  H a n d lu  W ewnętrznego dyr. m gr R. D o
brzyński.

K on fe re n c ji przewodniczył prezes Izby W arszaw skie j, K . T a 
rasiewicz.

Szereg re fe ra tów  zjazdowych rozpoczął podstawowy re fe ra t 
dyrektora Izby  P .-H . w W arszaw ie jako  K oordynu jące j, m gr M. 
Szyszkowskiego, k tó ry  przedrukow ujem y w całości 'w  n in ie jszym  
numerze O TG .

Prezes J. Sutkow ski om ów ił następnie „Zagadnien ie  zaopatrze
nia surowcowego przem ysłu". W  dyskusji, która  nad tym i refe
ratam i W ywiązała się, dyr. K .  Gadomski zapowiedział poprawę 
zaopatrzenia surowcowego przemysłu pryw atnego w r. 1950.

Z kolei w icedyr. T . K o łodz ie j zdał sprawę z obecnego położe
nia cen tra l przemysłu pryw atnego i z poczynań Izby K oordynu
jącej zw iązanych z centra lam i, ja k  również zobrazował pozycję, 
jaką centrale zająć w inny w  stosunku do odbiorcy państwowego, 
producenta, zrzeszenia przemysłowego oraz izb przemysłowo-han
dlowych. Uczestnikom  kon ferenc ji rozdano odb itk i pisma okól
nego D epartam entu Drobnego Przemysłu i Rzemiosła P .K .P .G . 
N r 28 z dnia 1.XII.1949 r., zawierającego wyjaśn ien ia  odnośnie 
charakteru i  zasad działania C entra l P. P. Załącznik do tegoż 
pisma okólnego stanow i „ In s tru k c ja  o współpracy C entra l P. P. 
z Ogólnopolskim i Zrzeszeniami P ryw atnego Przem ysłu",

D yskusję  nad zagadnieniam i handlu rozpoczął prezes K . T a ra 
siewicz, podkreślając, że najważniejsze dwa zagadnienia z te j 
dziedziny, znajdujące się na porządku obrad Z jazdu, m ianow icie 
spraw a dostępu do tow a ru  i sprawa organ izacji przymusowych 
zrzeszeń kupieckich łączą się ze sobą. Izba Koordynu jąca  za
równo w  jednej ja k  d rug ie j spraw ie prowadzi prace zmierzające 
do ja k  na jba rdz ie j p raw idłow ego rozw iązania tych zagadnień 
z punktu  widzenia przede wszystkim  interesów społecznych.

Dłuższe przemówienie w yg łosił prezes S tefan B a rc ikow sk i 
om aw ia jąc w szczególności zagadnienia dostępu do tow aru P re 
zes B arc ikow sk i' podniósł, że dzięki zrozumieniu ze s trony M in i
sterstwa H and lu  W ewnętrznego handel p ryw a tn y  zostaje z po
wrotem  dopuszczony do rozprowadzenia całego szeregu a rtyku łó w  
spożywczych, co bardzo dodatnio odbiło się pa zaopatrzeniu ryn 
ku. Prezes B a rc ikow sk i om ów ił również akcję n iektó rych  za
rządów m ie jskich organizu jących własną sieff handlu detaliczne
go, A kc ja  ta  w n iek tó rych  ośrodkach, ja k  Poznań i K a tow ice, 
przybiera cha rakte r niepożądany z punktu  widzenia ciągłości zao
patrzenia rynku  i u trzym an ia  tych placówek handlu pryw atnego, 
które są potrzebne. Prezes B a rc ikow sk i apelował do w ładz nad
zorczych, aby w e jrza ły , w te sprawy i udzie liły  zarządom m ie j
skim stosownej in s tru k c ji.

Wreszcie prezes B a rc ikow sk i om ówił zagadnienia organ izacyj
ne handlu podkreślając, że po przesądzeniu zasady przym usu o r
ganizacyjnego, na skutek zarządzenia M in is tra  H and lu  W ewnę
trznego, punkt ciężkości spoczywa obecnie na opracowaniu wzór-, 
cowych s ta tu tów  przymusowych zrzeszeń kupieckich. Prezes B a r
cikowski (jak  również później, w  trakc ie  dyskusji, prezes K u h n t 
z całą gotowością odniósł się do wspólnego przez Naczelną Radę 
i samorząd przemysłowo - handlow y opracowania tychże s ta tu 
tów  wzorcowych, co pokryw a się z zaleceniem M in is te rs tw a  H a n 
dlu W ewnętrznego. M ów ca w yra z ił przekonanie, że w kład  Izb  w, 
tę pracę przyniesie bez w ątp ien ia  bardzo pozytywne rezu lta ty .

D y r. B  S ikorski om ów ił sprawę działalności K up ieckiego In 
s ty tu tu  W iedzy Zawodowej, podkreślając w ie lk i w kład finanso
wy ; pomoc Izb P rzem ysłow o-H andlow ych, um ożliw ia jące is tn ie 
nie i pracę In s ty tu tu . Naczelna Rada zaleciła oddziałom K IW Z , 
aby w D n iu  K upca, w pogadankach okolicznościowych, przepro
wadzanych w oddziałach K IW Z  pomoc Izbow a była uwypuklona.

Naez. J . Kosow icz przedstaw ił tymczasowe w yn ik i re jes tra c ji 
przedsiębiorstw, przeprowadzonej przez Izb y  Przemysłowo - H a n 
dlowe na zlecenie władz nadzoreyeh. R e jestrac ja  ta przeprowa
dzona z dużym nakładem  pracy dała interesujące w yn ik i s ta ty 
styczne, k tó re  jednakże będą m usia ły  byó uzupełnione przez za
re jes trow an i* f irm . k tó re  dotychczas od te j re jes trac ji się uchyla ły.

W  dyskusji nad poruszonymi w przemówieniach zagadnieniam i 
zab iera li głos: p ro f. T . S ław iński, dyr. St. Waschko, dyr. T . Sie- 
kafiski, dyr. R eutt, prez. Spis«, dyr. M arców na, prezes K uhn , 
prezes K o leck i, dyr. Cydzik ośw ie tla jąc poszczególne fragm en
ty  zagadnień.

Na specjalną uwagę zasługuje przemówienie dyrektora  K . Ga
domskiego, k tó ry  podkreślił, że re fe ra t dyr. M . Szyszkowskiego 
w in ien stad się dla poszczególnych Izb  i zrzeszeń punktem  w y j
ścia i podstawą do opracowania konkretnych wniosków co do 
możliwości w ykorzystan ia  przedsiębiorstw przemysłu pryw atnego 
przy rea lizac ji planu 6-letniego.

D y r. K . Gadomski podkreślił jednocześnie, że w bardzo b liskim  
czasie powzięte będą w  P K P G  decyzje co do przydzia łów  surow
cowych dla przemysłu pryw atnego na r. 1950.

N aw iązu jąc  do omówionych przez dyr. M . Szyszkowskiego akc ji 
Izby K oordynu jące j, ja k  kurs ekonom iki marksistom - leninizm u 
dla pracow ników  Izby, ja k  podjęcie współzawodnictw a pracy 
i opracowania odpowiedniego regulam inu, dyr. Oydzik w ¡m ięciu 
E kspozytu ry B ia łostockie j Izby K oo rdynu jące j wezwał do współ
zawodnictwa Ekspozyturę Olsztyńską.

D y r. R eutt p rz y ją ł to  wezwanie w im ien iu  E kspozytu ry 
O lsztyńskie j.

Po w yczerpaniu lis ty  mówców przewodniczący poddał pod gło
sowanie rezolucje, które* uchwalono jednomyślnie.

Na zakończenie Z jazdu uchwalono jednomyślnie wysłań depe
sze do wiceprem iera H . M inca i m in is tra  E. Szyra.

Teksty  uchw ał i depesz zamieszczamy poniżej.

R e z o i y c i e
Zjazd Prezesów i Dyrektorów Izb Przemysłowo - Handlowych 

w Katowicach na posiedzeniu w dniu 3 grudnia 1949 r. po wysłu
chaniu referatów i przeprowadzeniu dyskusji postanawia co na
stępuje:

1) Wezwać władze i pracowników wszystkich Izb Przemysłowo- 
Handlowych, zrzeszeń, central przemysłu prywatnego oraz przed
siębiorców prywatnych do ścisłego i starannego przestrzegania 
ustawy o ochronie tajemnicy państwowej i służbowej.

2) Wezwać władze i pracowników •wszystkich Izb Przemysłowo- 
Handlowych, zrzeszeń, central przemysłu prywatnego oraz przed
siębiorców prywatnych do wzmożonej czujności wobec objawów  
szpiegostwa, dywersji i szkodnictwa gospodarczego.

3) Dołożyć staraó, aby przedsiębiorczość prywatna oddała jak  
największe usługi w wykonaniu sześcioletniego planu gospodarcze
go i w tym celu dążyć do jak największego faktycznego powiąza
nia pracy przedsiębiorstw prywatnych z potrzebami gospodarki 
uspołecznionej.

4) Dążyć do zwiększenia dyscypliny i sprawności organizacyjnej 
w przedsiębiorczości prywatnej w szczególności w zakresie gospo
darki surowcami i materiałami reglamentowanymi.

5) Pogłębić współdziałanie wszystkich ogniw organizacyjnych 
przedsiębiorczości prywatnej.

fi) W  związku z zarządzeniem M inistra Handlu Wewnętrznego 
o przymusie zrzeszeń kupieckich Zjazd uznał za bardzo istotne, 
ważne i celowe wprowadzenie w należytym stopniu koordynacji 
działalności zrzeszeń kupieckich z izbami przemysłowo-handlo
wymi. .

Wobec powyższego Zjazd uważa za konieczne wprowadzenie do 
opracowywanych obecnie statutów zrzeszeń kupieckich istotnych 
zasad współpracy i powiązania zrzeszeń kupieckich z izbami prze
mysłowo - handlowymi z jednoczesnym uwzględnieniem w tych 
statutach elementów branżowych.

7) Położyć nacisk we wszystkich szkołach I kursach prowadź* 
nych przez Izby i zrzeszenia na przygotowywanie pracowników 
dla gospodarki uspołecznionej.
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D e p e s z e
Obradujący w Katowicach Z jazd  Prezesów i Dyrektorów Izb Przemysłowo-Handlowych wysiał 

łonc, następujące depesze do Wicepremiera H . Minca i M inistra E . Szyra. jednomyślnie lichwa-

Ob. Wicepremier H ILA R Y  M INC  
Przewodniczący P.K.P.G.

Warszawa

Ob. M inister EUGENIUSZ SZYR 
Zastępca przewodniczącego P.K.P.G.

Warszawa

Zjazd Prezesów i Dyrektorów Izb Przemysłowo- 
Handlowych w Katowicach w przededniu zakończe
nia okresu planu 3-letniego już wykonanego z nad
wyżką i w przededniu rozpoczęcia wykonapia planu 
6-letniego przesyła na ręce Ob. Wicepremiera wy
razy podziwu dla kierownictwa polityką gospodar
czą Państwa i wysiłku świata pracy, który umożli
w ił osiągnięcia dotychczasowych decydujących suk
cesów.

Zjazd zapewnia Ob. Wicepremiera, że prywatny 
przemysł i handel w wyznaczonym im zakresie dzia
łania dołoży największych wysiłków dla dopomoże- 
nia gospodarce uspołecznionej w wykonaniu no
wych zadań.

PREZYDIUM ZJAZDU

Zjazd Prezesów i Dyrektorów Izb Przemysłowo- 
Handlowych obradujący w Katowicach przesyła 
Ob. M inistrow i zapewnienie, że widzi rolę prywat
nych przemysłowców i kupców w podejmowaniu za
dań będących funkcją potrzeb gospodarki uspo
łecznionej, a przez to przyczynianie się do zwiększe
nia dobrobytu społecznego w Polsce i do realizacji 
państwowych planów gospodarczych.

Zjazd zapewnia Ob. Ministra, że Jego apel zwięk
szenia czujności wobec objawów szkodnictwa i  dy
wersji gospodarczej będzie podjęty w gospodarce 
prywatnej z całą powagą i poczuciem obowiązków 
wobec państwa.

PREZYDIUM ZJAZDU

Zadania przedsiębiorczości prywatnej u progu 
- planu sześcioletniego

Przemówienie Dyrektora Izby Przemysło
wo-Handlowej w Warszawie, jako Koordynu
jącej mgr. M. Szyszkowslciego na Zjeździe Pre
zesów i Dyrektorów Izb Przemysłowo-Handlo- 

. wych w Katowicach w dniu 3 grudnia 1949 r.
Każda działalność gospodarcza —  każda zresztą działalność __

ty lk o  wówczas może być owocna i pożyteczna, ty lk o  wówczas może 
mieć sens, kiedy jest w sposób jasny i p raw id łow y powiązana 
z ustro jem  i życiem gospodarczym całego k ra ju . T o  znaczy w ów 
czas, .kiedy działalność gospodarcza stanow i określoną pożyteczną 
dla gospodarstwa narodowego funkcję .

R ew olucyjna zmiana w mentalności przedsiębiorcy pryw atnego 
m usi polegać na tym , aby przestał on myśleć kategoriam i w łas
nych postulatów  i upraw nień, a m yśla ł ka tegoriam i swoich zadań 
i  fu n k c ji, ja k ie  ma do spełnienia w danym /e tap ie  rozw oju  go
spodarstwa narodowego ku socja lizm ow i. Z pewnością nie b y li
byśmy m oraln ie upraw n ien i do staw ian ia  ta k  sp raw y pod adre
sem przedsiębiorców pryw atnych , gdybyśmy sami te j dewizy nie 
zastosowali przede w szystkim  do siebie, tzn. do zespołu ludzi, p ra 
cujących w samorządzie przemysłowo - handlow ym , zrzeszeniach 
i  centra lach przemysłu prywatnego.

N ikogo nie powinna zwodzić tożsamość nazwy: izby przemysło
wo-handlowe wczoraj, w 1939 r. i izby przemysłowo-handlowe dzi
s ia j , w  1949 r., tak  ja k  zupełnie inna treść zaw arta  jes t w  s ło
wach: „zw iązek zawodowy" dz is ia j w  porównaniu z treścią sprzed 
dziesięciu la t. N ie ty lk o  dlatego, że zasięg izb przemysłowo-han
dlowych dzis ia j jes t zupełnie inny —  nie obe jm ują  one przedsię
b io rs tw  w ie lko i średn iokap ita lis tycznych, a ty lk o  drobnokapita- 
listyezne —  nie ty lk o  dlatego, że zna jdu ją  się one dzis ia j w ra
mach zupełnie innego niż przed w ojną us tro ju , ale i  , dlatego, że 
s ta w ia ją  one sobie zupełnie inne cele działania.

Celem m ianow icie dzia łania izb przem ysłowo-handlowych dzi
s ia j jes t to, co powiedziałem  na wstępie nin iejszego przemówie
n ia : jasne i poprawne powiązanie pracy przedsiębiorczości p ry 
w a tn e j z ustro jem  i życiem gospodarczym ja ko  fu n k c ji potrzeb go
spodarki uspołecznionej.

I  od razu chcę odpowiedzieć na podstawowe pytanie, na któ re  
■wielokroć padała już  zresztą odpowiedź na jba rdz ie j m ia roda jnych  
w polityce  gospodarczej czynników , ale k tt  re ciągle powraca do 
nas ze s trony  przedsiębiorców p ryw a tnych : czy w  ogóle do pomy
ślenia je s t w ustro ju , zm ierzającym  do socjalizm u, jakaś pozytywna

fu n kc ja  dla przedsiębiorczości p ryw a tne j?  czy na jba rdz ie j właści- 
wą postawą nie jest ucieczka od pryw atnego przedsiębiorstwa? 
czy jedyną wskazaną pracą przedsiębiorcy pryw atnego nie jest 
praca nad likw id a c ją  własnego w arszta tu  pracy?

Jest rzeczą zrozum iałą, że wobec postępów rozwoju gospodarki 
uspołecznionej pytanie to  powraca, ale jest rzeczą szkodliwą, jeś li 
zamęt .ja k i na tle  tego pytania  powstaje, s ta je  się jedną z waż
nych nadm iernie szybkich i chaotycznych procesów likw idacy jnych , 
powodujących powstawanie lu k  w gospodarce narodowej, a przez’ 
to  dla te j gospodarki szkodliwych.

A  oto ja k  brzm i odpowiedź: 0 <
W  podstawowym  dziele pt. „Zagadnienia len in izm u" pisze J. 

S ta lin : „S iła  i żywotność m arksizm u, polega na tym , że opiera 
się ona w swej działalności p raktyczne j właśnie na potrzebach roz
w oju życia m ateria lnego społeczeństwa i n igdy nie tra c i zw iąz
ku z realnym  życiem społeczeństwa", (op. c it. wyd. IV .  str.. 503).

Ta podstawowa zasada realizmu .socjalistycznego w  polityce 
gospodarczej by ła  przesłanką do znanych wystąpień w iceprem iera 
H . M inca przeciw ko aw an tu rn ic tw u  gospodarczemu, przeciwko 
„n iedźw iedzim  przysługom ”  nadgorliw ców .

Ta podstawowa zasada realizm u socjalistycznego w polityce 
gospodarczej znalazła wyraz w  następującym  sfo rm u łow n iu  zało
żeń planu sześcioletniego, u którego progu obecnie sto im y:

Reasumując:

Zbudowanie fundam entów , zbudowanie podstaw socjalizm u 
oznacza:

Po pierwsze, znaczne podniesienie poziomu s ił w ytw órczych za 
szczególnym naciskiem  położonym na produkcję środków w y
tw arzan ia :

Po drugie, ograniczenie elementów kap ita lis tycznych  i pozba
w ien ie  ich istotnego i poważnego w p ływ u  w ja k ie jk o lw ie k  dzie
dzinie naszej gospodarki;

Po trzecie, poczynienie istotnego kroku naprzód w zakresie 
dobrowolnego przechodzenia gospodarki drobnotow arow ej na to ry  
socjalistyczne i  stopniowe zam ykanie dzięki temu źródeł rozwo
ju  kap ita lizm u ; *

Po czwarte, znaczny wzrost dobrobytu m ateria lnego, polepsz« 
n ie  w a runków  życiowych i podniesienie k u ltu ry  szerokich mas p ra 
cu jących ". ( I I .  M inc : „O siągnięcia i  p lany gospodarcze". R e fe ra t 
na Kongresie Po lsk ie j Zjednoczonej P a r t i i  Robotniczej. W arsza
wa, 1949 r „  str. U  —  05).
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A  więc przede w szystk im  uprzem ysłowienie k ra ju . C zytam y 
bowiem w  H is to r ii ,W K P  (b) (K ró tk . ku rs): ,,Socjalistyczne 
uprzem ysłowienie k ra ju  -— oto podstawowe ogniwo, k tó re  w inno 
zapoczątkować rozw ój budow nictw a socjalistycznego”  (str. 309). 
A le  każdy rozw ój przem ysłu oznacza wzrost zapotrzebowania ze 
strony tego przemysłu. P rzeciętnie planowa’ tem po rozw oju  pro
d u kc ji przem ysłowej w okresie planu sześcioletniego wynosi 11 —  
12% rocznie, co doprowadzi nas do wzrostu p ro d u kc ji przemysło
wej od 85 —  95% w  r. 1955 w  porów naniu z r . 1949. „ W  sumie, 
zaplanowane u nas tempo przyrostu  p rodukc ji przem ysłowej nale
ży uważać za bardzo wysokie i  wymagające w ie lkiego w ys iłku ” . 
(H . M inc. ap. c it. s tr. 66). Również więc zapotrzebowanie przem y
s łu  socjalistycznego pod adresem przemysłu p ryw atnego m usi 
być w  tych  w arunkach poważne i również od pryw atnego prze-, 
m yslu k ra j wymagać m usi w ie lkiego w ysiłku .

D la tego  też w iceprem ier H . M in c  m ów i po drugie bardzo jasno 
i w yraźnie  o ograniczeniu elementów kap ita lis tycznych  w gospo
darce narodowej w  okresie planu sześcioletniego, ale nie o l ik w i
dacji przedsiębiorczości p ryw a tne j.
' N ie  oznacza to, oczywiście, że wszystkie istn ie jące dzis ia j przed

sięb iorstw a pryw atne będą is tn ia ły  i w  1955 r „  ani też, że dzis ie j
szy program  p rodukcy jny  przedsiębiorczości będzie zachowany 
bez zmian w 1955 r. A  nie oznacza to  w łaśnie dlatego, że p ro 
dukcja  p ryw atna  musi być funkc ją  potrzeb przedsiębiorczości uspo
łecznionej, I  m usimy się liczyć z tym  i nastaw iać na to, że prze
m ysł p ryw a tn y  będzie przemysłem uzupełnia jącym  przemysł 
uspo.elczniony —  tzn. w ype łn ia jącym  jego lu k i i istn ie jące 
jeszcze niedobory produkcyjne.

J a k i wniosek z tych  przesłanek wyciągam y dla działalności 
Izb  P rzem ysłow o-Handlowych? Bardzo prosty: dążymy do pow ią
zania pracy przemysłu pryw atnego z planem pracy przemysłu 
uspołecznionego, a to  przede w szystkim .przez zaplanowanie zapo
trzebowania gospodarki uspołecznionej pod adresem gospodarki 
p ryw a tne j. Jesteśmy przekonani, że da to następujące pozytywne 
społecznie sku tk i:

—  udoskonalenie planowania w  gospodarce uspołecznionej,
—  skonkretyzowanie zadań przemysłu pryw atnego,
—  lepszą i  bardzie j te rm inow ą obsługę gospodarki uspołecz

nione przez przemysł p ryw atny,
—  spraw iedliw sze i lepsze rozw iązanie problem ów surowco

wych w  przemyśle p ryw atnym .
Można ju ż  dziś wskazać na pewne fa k ty , k tó re  świadczą, że 

ten nasz pogląd ma realne podstawy i realne szanse zaakceptowa
n ia  przez decydujące czynn ik i polityczno-gospodarcze. Państwowa 
K om is ja  P lanow ania Gospodarczego zażądała za pośrednictwem 
Izb y  W arszaw skie j ja ko  K oo rdynu jące j dokładnego przedstaw ie
n ia  jć j  potencja łu produkcyjnego przemysłu pryw atnego na r. 1950 
oraz przew idywanego zapotrzebowania surowcowego. Polecenie to  
zostało przez zrzeszenia przemysłowe wykonane.

Czy dla w łaściwego powiązania przemysłu pryw atnego z pla
nem pracy gospodarki uspołecznionej w ystarczy, jeś li z jednej 
s trony is tn ie je  pewien określony potencja ł p rodukcyjny, z d ru 
g ie j zaś —  określone zapotrzebowanie? N ie, nie wystarczy.

Potrzebne są ponadto następujące elementy:
—  w łaściwa postawa pryw atnego przemysłu, ja k  zresztą całej 

gospodarki p ryw atne j.
—  dyscyplina o rgan izacyjna pryw atnego przemysłu,
—  sprawność techniczna.:
W łaściw a postawa. Pragnę tu  przytoczyć pewien fragm en t z 

obszernego a rtyku łu , m in . E . Szyra w  „N ow ych  D rogach" (N r. 
5. s tr. 38 —  59) p t. „O  wzmożeniu czujności na froncie  go
spodarczym” . A r ty k u ł ten je s t  ja kb y  uzasadnieniem do niedawno 
ogłoszonej us taw y o ochronie ta jem n icy  państw ow ej i  służbowej 
i rozw inięciem  n iek tó rych  części znanego przemówienia Prezydenta 
B ie ru ta  na I I I  P lenum  K C  P Z P R .

W e wspomnianym  a rtyku le  m in. E . Szyr pisze: „D la te g o  w alka 
ze szkodnictwem  gospodarczym i dyw ers ją  polityczną jes t spra
wą n ie  ty lk o  organów  bezpieczeństwa i sądow nictw a, K o m is ji 
Specjalnej, M il ic j i  i  O R M O , nie ty lk o  P a r t ii,  Z w iązków  Zawodo
wych, w szystkich innych s tron n ic tw  i o rgan izacji dem okratycz
nych, ale sprawą wszystkich uczciwych ludzi w Polsce, sprawą 
całego narodu”  (str. 40).

I  m y to ta k  rozumiemy. D la tego  też niezwłocznie pouczyliśmy 
wszystkich naszych p racow ników  o ustaw ie o ochronie ta jem n icy  
państw ow ej i s łużbow ej i  dołożymy s tarań, aby w izbach, zrzesze
niach i  centra lach wszyscy prze ję li się duchem i l ite rą  wspomnia
ne j ustaw y. „P lo tka rs tw o , czcza gadanina, wynoszenie ta jem n ic 
służbowych, popisywanie się zdobytym i prawem kaduka in fo r 
m acjam i —  oto ob jaw y, k tó re  trzeba w ytęp ić  przy pomocy n a j

bardzie j energicznych środków ", (str. 52) —  pisze m in. E . Szyr 
i  do tych  s łów  doprawdy n ic  dodać n ie  trzeba.

N a tom iast trzeba dodać, że wskazania te  odnoszą się n ie  ty lk o  
do pracow n ików  izb, zrzeszeń i  cen tra l, ale i do w szystkich  przed
siębiorców p ryw a tnych  i  ich pracow ników . Ic h  rów nież obejm u
je  obowiązek w a lk i „ze  szkodnictwem  gospodarczym i  dyw ers ją  
po lityczną” , ich  również obowiązuje ochrona ta jem n icy  państw o
w e j i  s łużbow ej —  bo jes t to  „sp raw ą  wszystkich  uczciwych ludz i 
w  Polsce, spraw ą całego narodu". Spełnienie tego obowiązku czu j
ności będzie św iadectwem  w łaściw ej, obyw ate lsk ie j postawy p ry 
watnego przedsiębiorcy.

A  naszym dodatkowym  obowiązkiem jest o tym  przypomnieć. 
Obowiązku tego nie zaniedbamy.

D yscyp lina  organizacyjna. N ieraz trzeba by ło  ju ż  o tym  m ów ić 
i  n ieraz będzie trzeba w przyszłości. W  zw iązku z przekształceniem 
zw iązków  zrzeszeń przemysłu pryw atnego na zrzeszenia ogólnopol
skie opracowaliśm y dla P K P G , Dep. D rób. Przem. Rz. p ro je k ty  
s ta tu tó w  takiego zrzeszenia, ale i szereg regulam inów, ja k  w  szcze
gólności regulam in zarządu zrzeszenia i regulam in dyrektora  w ła
śnie pod kątem  usprawnienia prący zrzeszeń i wzmożenia dyscypli
n y  organ izacyjne j. Trzebfe sobie zdać sprawę, że coraz lepszej dy
scyplin ie  organ izacyjne j i gospodarczej w przedsiębiorczości uspo
łecznionej musi odpowiadać coraz lepsza dyscyplina o rgan izacyjna 
i gospodarcza w przedsiębiorczości p ryw a tn e j, jeś li ich współpraca 
ma układać się harm onijn ie .

A le  w iem y również bardzo dobrze, że same s ta tu ty  i  regu lam i
ny, choćby najlepsze, nie wystarczą. Muszą się n im i posługiwać 
zdyscyplinowani ludzie, k tó rzy  po tra fią  od siebie i innych  dy
scyp liny o rgan izacyjne j wymagać.

Można się spodziewać, że pomocne tu  będzie nowe zarządzenie 
Państw ow ej K o m is ji P lanowania Gospodarczego w  spraw ie kon
t ro li p ryw atnych  przedsiębiorstw  przem ysłowych. Zarządzenie 
to  przenosi fu n kc je  ko n tro li z dotychczasowych kom is ji lu s tra c y j
nych na w ysokokw a lifikow anych  lus tra to rów . U dz ia ł czynnika 
społecznego pozostaje, m ianow icie w postaci osób, towarzyszących 
lu s tra to ro w i w  jego czynnościach w charakterze opiniodawczym  
z ram ienia zarządu zrzeszenia

Zrzeszenia nie pow inny szczędzić w ys iłków  i kosztów, aby zdo
być na stanow iska lu s tra to ró w  na jba rdz ie j w artościowych lu 
dzi. Społecznic opłaci się to  w ie lokro tn ie  w  postaci zmniejszenia 
m arno traw stw a  surow ców  i m ate ria łów  pomocniczych i zapobie
gania niew łaściwem u używaniu tych surow ców  i m ate ria łów  po
mocniczych. A  jednocześnie tacy lus tra to rzy  w inn i stać się s ilą  
rzeczy in s tru k to ra m i i  doradcami przedsiębiorców.

Ma to  znaczenie dla rea lizac ji trzeciego elementu współpracy 
przem ysłu pryw atnego z gospodarką uspołecznioną: d la sp raw 
ności technicznej przemysłu. N iektó rzy  przedsiębiorcy uw ażają, że 
„n ie  w a rto ”  dbać o s tan techniczny ich w arszta tów  pracy I  m i
mo ,że spraw ny, zdolny przemysłowiec, k tó ry  jes t naprawdę „d u 
szą" przedsiębiorstwa, p o tra fi n ieraz bardzo drobnym i środkam i 
udoskonalić sw o ją  aparaturę , wzmóc je j wydajność, przystoso
wać ją  do inne j p rodukc ji —  nie robi tego. .Test to  błąd, i  to  
w ie lk i błąd.

W  zw iązku z rozwojem  gospodarfk j uspołecznionej i  je j postę
pem technicznym , w zw iązku z w a lką  o coraz wyższą jakość pro
d u kc ji będą rosły jakościowe wym agania gospodarki uspołecznio
ne j pod adresem przem ysłu pryw atnego. Sprostać im  będzie m ógł 
ty lk o  ten, k to  będzie dbał o stan techniczny swego przedsiębior
stwa. W  zw iązku  z rozwojem zasięgu gospodarki uspołecznionej 
będzie powstawała konieczność likw id o w a n ia  pewnych dzia łów  
p rodukc ji i przechodzenia na inne. Ozy to  będzie m ożliwe —  za
leżeć będzie g łów n ie  od stanu technicznego przedsiębiorstwa.

D la tego  też ta k  podkreślić należy i tę stronę działalności lu 
s tra to ró w : —  instrukcyjno-doradczą.

T a k  by się p rzedstaw ia ł kompleks zagadnień, dotyczących prze
m ysłu pryw atnego u progu planu sześcioletniego. Zgodnie z na
uką m arksizm u-lenin izm u plan sześcioletni n a jw ięce j uw ag i uży
cza rozw ojow i przem ysłu, w szczególności przemysłu ciężkiego, 
stąd i  w n in ie jszym  referacie zagadn ien ia ' przemysłowe m usia ły 
s ilą  rzeczy zająć dużo miejsca.

A lo  plan sześcioletni nie zam yka się, rzecz jasna, ty lk o  na za
gadnieniach przem ysłowych. Zw rócić należy uwagę na czw arte  za
łożenie planu, k tó re  b rzm i: „Po czwarte, znaczny w zrost dobroby
tu  m ateria lnego, polepszenie w arunków  życiowych i podniesienie 
k u ltu ry  szerokich mas pracu jących” , co w liczbach w yraża się 
tym , że „przecię tna stopa życiowa mas pracu jących będzie w  
końcu planu sześcioletniego o 55 —  60% wyższa od stopy życiowej 
w  1949 r. czy li około 2 razy wyższa od stopy życiowej przedwo
je n n e j” . (TI. M iuc, op. c it., s tr . 74). Ten  ta k  znaczny p lanowany 
wzrost dobrobytu społecznego oznacza, ie  „ogólna masa tow a
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rowa w obrocie handlow ym  wzrośnie w  kresie sześciolecia od 60 
do 75 % ”  (ibidem, s tr. 103).

Spowoduje to, oczywiście, bardzo s ilny wzrost handlu uspołecz
nionego. A le  czy to oznacza, że ro la  dystrybu to ra  p ryw atnego je s t 
ju ż  ca łkow ic ie  zakończona? B yn a jm n ie j. H andel, ja ko  czynność 
gospodarcza n ieproduktyw na, choć bardzo ważna, nie może być 
celem sam w sobie, niezależnie od tego, czy chodzi o bandel pań
stw ow y, spółdzielczy czy p ryw atny.

O czyw istym  zadaniem handlu w  gospodarce zm ierzającej do 
socjalizm u jest:

—  sprawne odebranie od górn ic tw a, przemysłu, rzemiosła i  ro l
n ic tw a  masy tow arow e j, przeznaczonej na rynek oraz

—  sprawne obsłużenie konsumenta w  6Posób, w n re jscu  i  w 
czasie dla konsumenta najdogodniejszym.

D opók i tego zadania n:e będzie m ógł spełnić ca łkow icie  han
del uspołeczniony, obowiązkiem handlu pryw atnego jes t mu w tym  
doppmóc, nie można bowiem dopuścić do zam rażania środków 
obrotowych w stokach towarowych w  magazynach przemysłu czy 
ro ln ic tw a, ani do odebrania realnego znaczenia zarobkom św iata 
pracy przez powstanie braków  tow arów  na rynku  m im o is tn ie jące j 
w ysta rcza jące j p rodukcji, a tym  bardziej do w ykorzystania tych 
b raków  przez spekulantów.

Najlepszym  zresztą dowodem, że handel p ryw a tn y  w  pewnym 
zakresie je s t jeszcze społecznie potrzeb' y, jest fa k t, że sta ło  sic 
aktualne zagadnienie wprowadzenia przymusu w organ izacji 
kup iectw a Prywatnego. Ja k  wiadomo^ v- M onitorze P o lskim  ogło
szone zostało zarządzenie M in is tra  H a n d lu  W ewnętrznego o wpro
wadzeniu przymusu w organizacjach kup iectw a pryw atnego.

Zagadnieniem  tym  za jm ow ał się osta tn i Z jazd Prezesów i D y 
rek to ró w  Izb  Przem ysłow o-H andlow ych w Bydgoszczy -v dniach 
24 i  25 października br., przy czym Z jazd powziął jednomyślnie 
następujące uchw a ły  w  te j kw e s tii:

„P ow iązan ie  przymusowych zrzeszeń ogólnopolskich przemysłu 
pryw atnego i centra! p ryw atnych  z Izbam i Przem ysłow o-Handlo
w ym i s tw arza z Izb  pion organ izacyjny, k tó ry  w zasadzie w in ien 
być w ykorzystany ja ko  wzór przy ostatecznym uregulow aniu sto
sunku Izb  Przem ysłow o-H andlow ych do zrzeszeń kup ieckich".

Aa równo zespół radowski ja k  personel Izb  w inny dołożyć s ta 
rań, aby codzienna praca Izb  w  zakresie przemysłu i handlu __
Prowadzona w  ramach powyższych wskazań _  skierowana była 
przede w szystkim  ku zagadnieniom branżowym  w ska li powierzo
nego Izbom  regionu, cł> odpowiada zarówno systemowi gospodarki 
p lanowej, ja k  organ izacji gospodarki uspołecznionej, ja k  wresz
cie o rgan izac ji przemysłu pryw atnego \  (U chw a ły  5 i  8, tekst wg 
O TG  N r. 32 z dnia 30.X.1949 r.).

Pogląd ten ma swoje głębokie uzasadnienie. Masa to w a ro w i 
płynąca z branżowych państw ow ych c e 't ra ł zbytu  m usi natra  
fiaó  na tak ie  ogniwa organizacyjne w  kup iectw ie  p ryw atnym , któ 
re dzięki ich  branżowemu nastaw ieniu i  kom petencji p o tra fią  za 
pewndć w łaściw ą dystrybucję  te j masy tow arow e j i  w łaściw i, 
kon tro lę  je j przepływu do konsumenta.

Jak ieko lw iek zatem fo rm y nadane zostaną przyszłym  przymu 
sowyra zrzeszeniom kup ieckim  —  a zarządzenie M in is tra  H and ii. 
W ewnętrznego nie przesądza wewnętrznej s tru k tu ry  zrzeszeń ku 
p ieckich i ich zw iązków  —  uważam y za sw ó j obowiązek zw rócit 
uwagę na znaczenie tego elementu branżowego w  organ izacji ku 
p iectw a pryw atnego zarówno w  in teresie społecznym ja k  w in te 
tesie sprawności i skuteczności dzia łania przyszłych przymusowyel 
zrzeszeń kup ieckich, które  chętnie i życzliw ie będziemy w idzief 
w  b lisk ie j z nam i pracy i  powiązaniu, podobnie ja k  to  ma miejsce 
w stosunku do zrzeszeń przemysłowych.

Jeśli tak  oto dokonaliśmy pewnego przeglądu n iektó rych  pro 
b i ein ów gospodarki uspołecznionej i  p ryw a tn e j w ich  wzajemnym 
pow iązaniu w przededniu podjęcia wykonania planu sześcioletnie 
go, to  nié można pominąć jedne j bardzo is to tne j dziedziny, mia 
now icie gospodarki m ateria łem  ludzkim . Rozrost gospodark 
uspołecznionej —  to  wzrost zapotrzebowania na ludzi, k tó rzyb j 
w  te j gospodarce pracowali. I  to  nie ty lk o  na p racow ników  nie 
w ykw a lifiko w a n ych , nie ty lk o  na techników , ale i na ludzi, k tó rz j 
um ie ją  procesem gospodarczym adm inistrow ać. T o  znaczy: orgu 
nizować zespół ludzki, kierow ać jego pracą i pracę tę kontrolować

Gdybyśmy założyli, że kupiec, czy przemysłowiec z charakte r', 
sw oje j .pracy, posiada poważne doświadczenie, a b rak mu przy 
gotowania ideologicznego i społecznego, to  jasnym  się staje, ż- 
w ykorzystan ie  kupców i przemysłowców —  po ich przeszkolę 
n iu  — w gospodarce uspołecznionej jes t m ożliwe i celowe.

Jest możliwe dlatego, że przeszkolenie powinno dać w y n ik i do 
da tnie i jest celowe, bo po tym  przeszkoleniu ludzie ci wnios; 
duży aport doświadczeń, zwłaszcza jeśli chodzi o mniejsze jed
nostki gospodarcze. W okresie planu sześcioletniego __ m ów .i
w iceprem ier M inc —  „na leży zwrócić szczególną uwagę na wy 
datny rozw ój zaniedbanego obecnie drobnego przem ysłu" 
(op. c it., s tr. 97).

T a k i zatem jes t nasz program działania i dostosowywania pra 
cy gospodarki p ryw a tn e j do potrzeb gospodarki uspołecznione: 
wyrobienie w łaściw ej postawy społecznej wśród przedsiębiorców 
m ożliwe techniczne usprawnienie ieh pracy, zwiększenie dyscypli 
ny o rgan izacyjne j —  a wszystko to razein daje szanse, że w  wy 
konaniu planu sześcioletniego w arszta ty  i ludzie z gospodark 
p ryw a tn e j będą m ogli być przez Państwo Ludow e w ykorzystani

PRZEMYSŁ I ZRZESZENIA

Komentarz do statutu ogólnopolskiego zrzeszenia 
prywatnego przemysłu (IV)

O m ówieniu spraw y zakresu dz ia łania zarządu poświęcony jest 
|  35, k tó ry  zawiera pewne ogólne określenia kom petencji zarzą
du oraz wym ienia szereg konkretnych spraw, na któ re  s ta tu t 
zw raca n ie jako  uwagę.

W yliczenie tych  spraw  nie jes t kompletne i ma raczej charak
te r przykładow y.

W  ogólnym  u jęc iu  do kom petencji zarządu należy prowadzenie 
«praw, zrzeszenia, w ykonyw anie  lub czuwanie nad wykonaniem  
poleceń w łaściw ych w ładz lub organów samorządu gospodarczego, 
w ykonyw anie  uchw al walnego zebrania (zjazdu delegatów), kom i
s j i  rew izy jn e j i  sądu zrzeszenia. Określenia te w skazują na cha
ra k te r  zarządu, jako  organu wykonawczego, k tó ry  aczkolw iek 
w  dzia łan iu  sw ym  m usi się oprzeć na pracy dyrektora  i podległe
go mu b iu ra , ponosić jednak w in ien  pełną odpowiedzialność za 
działalność zrzeszenia i  nadawać k ierunek jego pracy. Stąd wnio
sek, że zarząd m usi w n iknąć w  ca łokszta łt działalności zrzeszenia, 
dzieląc w  m iarę  potrzeby pracę, aby zadaniom sw ym  m ógł podołać.

M im o  w ięc zasady ko legia lnej fo rm y  działania, zachodzi po
trzeba podziału fu n k c ji pomiędzy członków zarządu, czy to  w  za
kresie nadzoru nad poszczególnymi dz ia łam i b iu ra  zrzeszenia, esy 
to  w  fo rm ie  udzia łu  w kom isjach zrzeszenia i  kom ite tach  dorad
czych. W ten  ty lk o  sposób zarząd posiadać może pe łny m ate ria ł, 
niezbędny dla podjęcia uchw a ł na zebraniach plenarnych.

W śród spraw  konkretnych, które w yn ika ją  z ro li zarządu, ja ko  
organu wykonawczego s ta tu t w ym ien ia : obowiązek prowadzenia 
re jes tru  członków, podkreślając wagę te j spraw y, będącą rezńl- 
ta tem  przymusowego cha rakte ru  zrzeszenia, obowiązek składa
n ia  przepisanych sprawozdań, pow oływ ania  kom is ji o charakte 
rze badawczym, opiniodawczym  łub doradczym i  wreszcie w  za
kresie koniecznej współpracy z organam i nadzoru __ obowiązek
przedkładania tym  organom do zatw ierdzenia tych  uchw a ł w a lne
go zebrania (zjazdu delegatów), k tó re  dla swej ważności w ym aga
ją  zatw ierdzen ia  (spraw y wysokości składek, budżetu, zm iany s ta 
tu tu , lik w id a c ji zrzeszenia, zbycia lub obciążenia m a ją tku  n ie ru 
chomego) i zaw iadom ienia organów nadzoru o te rm inach  w a l
nych zebrań lub posiedzeń zarządu w sposób i w czasie sta tu tem  
określonym.

.W w yn iku  s ta tu to w e j delegacji ( i  35 p.c.) zarząd o trzym a ł pew
ne up raw n ien ia  organu stanowiącego, m ając p raw o uchwalać no r
m y regulu jące czynności zarządu, dyrektora , b iu ra  i  oddziałów, 
kom ite tów  doradczych i kom is ji, w  fo rm ie  odpow iednich regula
m inów .

W reszcie specjalną prerogatyw ą zarządu je s t jego p raw o zwo
ływ an ia  zw ycza jnych I  nadzw ycza jnych zebrań w a lnych  (zjaz
dów delegatów), o  czym  w spom inaliśm y w yże j, om aw ia jąc  spra 
wę zw o ływ an ia  tych  zebrań.
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W ykonu jąc swe obowiązki w zakresie prowadzenia spraw  zrze
szenia, zarząd musi współpracować ściśle z dyrektorem  zrzeszenia, 
k t6 ry  jes t s ta tu tow ym  zwierzchn kiem personelu wykonawczego 
zrzeszenia, k ie ru je  pracą tego personelu, w ykonyw u je  uchw a ły za
rządu oraz kierowane pod adresem zrzeszenia polecenia i zarządze
n ia  organów nadzoru, ja k  również walnych zebrań, K o m is ji R ew i
zy jne j i Sądu Zrzeszenia.

M im o podkreślonej wyżej zasady odpowiedzialności Zarządu za 
ca łokszta łt działalności zrzeszania, zarząd i prezydium  zarządu 
n ie  są w stanie kierować codzienną, bieżącą pracą zrzeszenia, co 
należeć musi do czynnika fachowego, poświęcającego cały swój 
czas zrzeszeniu, k tó rą  to  rolę spełnia właśnie dyrekto r. W  w yn i
ku powyższego należy stw ierdz ić , iż dyrekto r prowadzi w zleco
nym  mu zakresie sprawę zrzeszenia, ponosząc za swe czynności 
bezpośrednią odpowiedzialność.

D y re k to r  będąc pracownikiem  zrzeszenia, zaangażowany i zwol
n iony być może jedynie za zgodą Państw ow ej K o m is ji P lanow a
n ia  Gospodarczego, jako  w ładzy nadzorującej zrzeszenie. Jest to 
jedna z fo rm  sprawowanego przez władzę państwową nadzoru 
nad działalnością zrzeszenia, k tó ra  zapewnia, że bieżąca praca 
zrzeszenia kierowana będzie przez osobę, posiadającą zaufanie te j 
w ładzy, która  czuwać w inna, niezależnie od analogicznych obo
w iązków zarządu, nad tym , aby kierunek działalności zrzeszenia 
zgodny by ł z ogólnym i w ytycznym i p o lity k i państw ow ej w dzie
dzinie gospodarczej oraz wszelkim i przepisami praw nym i, mogą
cym i dotyczyć zrzeszenia. Zarów no z tych względów, ja k  dla 
um ożliw ienia dyrekto row i współpracy w prowadzeniu- spraw  
zrzeszenia, musi On uczestniczyć we wszelkich posiedzeniach za

Przemysł prywatny
P rz e m y s ł p ry w a tn y  o k rę g u  łó d zk ie g o , p o d ob n ie  zresztą  

jam i  in n y c h  o k rę g ó w  w  k ra ju ,  z o rg a n izo w a n y  je s t w  zrze 
szen iach  p ry w a tn e g o  p rz e m y s łu  o c h a ra k te rz e  p rz y m u s o 
w y m , p o w o ła n y c h  p rzez  M in is t ra  P rz e m y s łu  i  H a n d lu  
w  1947 r., w  o p a rc iu  o a r t .  73 rozp o rzą d zen ia  P re zyd e n ta  
R ze czyp o sp o lite j z d n ia  7 cze rw ca  1927 r .  o p ra w ie  p rz e 
m y s ło w y m , w  b rz m ie n iu  u s ta w y  z d n ia  10 m a rca  1934 r . 
N a  te re n ie  o k rę g u  łó d zk ie g o  is tn ie je  obecn ie  8 Z rzeszeń,
1 O d d z ia ł O g ó ln op o lsk ie g o  Zrzeszen ia  o ra z  1 Z w ią z e k  Z rz e 
szeń (W łó k ie n n ic z y ) o b e jm u ją c y  6 Z rzeszeń o k rę g o w ych , 
ro zs ia n ych  na te re n ie  ca łego k ra ju .

P ry w a tn e  p rz e d s ię b io rs tw a  p rze m ys ło w e  o k rę g u  łó d z k ie 
go, na leżące  do poszczegó lnych  Z rzeszeń p rz e m y s ło w y c h  są 
z re g u ły  p rz e d s ię b io rs tw a m i d ro b n y m i, k tó ry c h  g ra n ic e  
w ie lk o ś c i u s ta li ła  u s ta w a  z d n ia  3 s tyczn ia  1946 r. o p rze 
ję c iu  na  w ła sn o ść  p a ń s tw a  p o d s ta w o w y c h  ga łęz i g o sp o d a rk i 

^ n a ro d o w e j,  zn o w e lizo w a n a  d e k re ltm  z d n ia  20 g ru d n ia  1946 
ro k u , tu d z ie ż  u s ta w a  z d n ia  3 s ty c z n ia  1946 r .  o z a k ła d a n iu  
n o w y c h  p rz e d s ię b io rs tw  i  p o p ie ra n iu  p ry w a tn e j in ic ja ty w y  
w  p rze m yś le  i  h a n d lu .

W  I I I  k w a r ta le  b r .  is tn ia ło  n a  te re n ie  o k rę g u  łó d zk ie g o  
łą czn ie  1161 p ry w a tn y c h  z a k ła d ó w  p rz e m y s ło w y c h , z czego 
w  p rze m yś le :

w łó k ie n n ic z y m  519
m e ta lo w o -e le k tro te c h n ic z n y m  43
ch e m ic z n y m  62
p a p ie rn ic z o  -  p rz e tw ó rc z y m  17
sp o żyw czym  39
fe rm e n ta c y jn y m  94
m ły n a rs k im  193
d rz e w n y m  68
m in e ra ln y m  i m a te r. b u d o w l. 45
k o n fe k c y jn y m  64
b u d o w la n y m  17

razem  1.161

Z  tego w idać, że najw iększa  ilość przedsięb iorstw  is tn ie je  
w  przem yśle w łók ienn iczym  (ca 44%’ ogólnej ilości zak ła 
dów ), co jest zresztą zgodne z trad yc ją  przem ysłow ą tego  
okręgu. Następnie, w  kolejności idą  przem ysły: m łyn arsk i, 
ferm en tacy jny , d rzew ny, kon fekcy jny , chem iczny, m etalo 
w o -  elektrotechniczny, m in e ra ln y  i  m a te ria łó w  budow la
nych, spożywczy oraz papiern iczo  -  przetw órczy.

Łącznię, w  w ym ien ionych  działach przem ysłu  za trud n io 
nych było w  tym  czasie ca 8.150 osób, w licza jąc  w  to ró w 
nież w łaścic ie li oraz członków  ich rodzin . Stosunek liczby

rządu i  prezydium , kom isjach itp ., przy czym rola jego nie może 
tu  być bierną, lecz w in ien on zabierać glos we wszelkich waż
n ie jszych sprawach, służyć radą i  in fo rm acjam i, in ic jow ać podej
m owanie uchw al przez zarząd, zgłaszać p ro jek ty  pism okólnych, 
in s tru k c ji i  zarządzeń.

P rzy  ta k  pojętej ro li dyrektora , oo w inno znaleźć wyraz w od
pow iednim  regulam inie, przy założeniu, że zarówno zarząd, ja k  
i  d y rek to r m ają  na celu realizację s ta tu tow ych  celów zrzeszenia 
z zachowaniem ich w łaściw ej h ie ra rch ii, współpraca obu czynni
ków ułożyć się w inna harm onijn ie , z pożytkiem  dla rzeszenia.

O ile  chodzi o reprezentację zrzeszenia na zewnątrz, to  s ta tu t 
p rzy jm u je , ja ko  zasadę, iż praw o to  przys ługu je  dyrekto row i, 
wskazując, iż szczegółowe określenie odnośnych kom petencji dy
rektora  w inno być unormowane regulam inem.

Jako na jba rdz ie j słuszne rozw iązanie w ydaje  się ustalenie, że 
d yrek to r upraw n iony jest do reprezentowania zrzeszenia na zew
ną trz  bez ograniczenia. M a on więc praw o do bezpośrednich w y
stąpień w im ien iu  zrzeszenia, chyba, że z in ic ja ty w y  zarządu lub 
dyrekto r uznanym zostanie za celowe wystąpienie reprezentan
tów  zarządu. Analogicznie dyrekto r w in ien podpisywać całą kore
spondencję zrzeszenia, chyba, że regulam in lub uchwała zarządu 
zastrzegać będzie, podpisywanie określonych pism przez dyrek
tora obok podpisu prezesa lub wiceprezesa.

M am y tu  na m yśli poważniejsze wystąpienia w sprawach doty
czących bytu zrzeszenia i ogółu jego członków, m em oria ły o do
niosłym  znaczeniu itp . —  Inne  ujęcie te j sprawy nie byłoby zgod
ne ze statutem , a ponadto w płynęłoby ham ująco na term inowość 
za ła tw ian ia  spraw.

(d. c. n.)

w okręgu łódzkim
z a tru d n io n y c h  w ła ś c ic ie li o ra z  c z ło n k ó w  ic h  ro d z in  do ogó łu  
z a tru d n io n y c h  w  p ry w a tn y m  p rze m yś le  o k rę g u  łó d zk ie g o  
w y n o s ił w e  w rz e ś n iu  b r. ca 20%.

W a rtość  p ro d u k c ji p ry w a tn e g o  p rz e m y s łu  o k rę g u  łó d z 
k ie g o  w  I I I  k w a r ta le  b r. w y n io s ła  łą czn ie  p o n ad  2.000.000.000 
z io tych , z czego na1 p rz e m y s ł w łó k ie n n ic z y  w y p a d a  ca 46% . 
Z k o le i n a jw ię k s z e  pozyc je  co do w a r to ś c i p ro d u k c ji w y k a 
z u ją  p rz e m y s ły : ch em iczny , k o n fe k c y jn y ,  m e ta lo w o -e le k -  
tro te c h n ic z n y , fe rm e n ta c y jn y , spożyw czy, d rz e w n y , p a p ie r 
n iczo  -  p rz e tw ó rc z y , m ły n a rs k i (ro b o c izn a  za p rz e m ia ł)  o ra z  
m in e ra ln y  i  m a te r ia łó w  b u d o w la n y c h . W  p o ró w n a n iu  z I I  
k w a r ta łe m  b r. g lo b a ln a  w a rto ś ć  p ro d u k c ji za I I I  k w a r ta ł 
b r .  je s t p ra w ie  ta ka  sama.

W a c h la rz  p ro d u k o w a n y c h  w y ro b ó w  przez p rz e m y s ł p r y 
w a tn y  o k rę g u  łó d z k ie g o  je s t s to su n ko w o  sze ro k i i  o b e jm u je  
nas tęp u ją ce  g ru p y  to w a ró w :

I.  P rz e m y s ł w łó k ie n n ic z y : tk a n in y :  b a w e łn ia n e , je d w a b 
ne, w e łn ia n e  i  d e k o ra c y jn e ; w y ro b y  pończoszn icze i dz ie 
w ia rs k ie ;  w y ro b y  różne , ja k  w a ta  k ra w ie c k a , czyśc iw o  itp .

I I .  P rz e m y s ł ch e m ic z n y : m y d ło  i ś ro d k i do p ra n ia , pasta  
do po d łó g  i  o b u w ia , św iece , a r ty k u ły  kosm e tyczne , fa rb y ,  
la k ie ry ,  b a rw n ik i ,  m asy  p la s tyczn e , c h e m ik a lia , od czyn 
n ik i  itp .

I I I .  P rz e m y s ł m et -Iowo -  elektrotechniczny: o d le w y  że
lazne. o d le w y  m e ta li n ieże la zn ych , a r ty k u ły  e le k tro te c h 
n iczne . w y ro b y  z b la c h y  i w y ro b y  tłoczone , k o n s tru k c je  że
lazne, k o t ły  i  a p a ra ty , na rzę d z ia  p re c y z y jn e , gaśnice, d ru t  
i  w y ro b y  z d ru tu  itp .

IV .  P rz e m y s ł p a p ie rn iczo  -  p rz e tw ó rc z y : b ib u łk a  p a p ie 
rosow a , to re b k i pap ie ro w e , p u d e łk a  te k tu ro w e , a r ty k u ły  
b iu ro w e , je l i ta  sztuczne, p a p ie ry  w o sko w a n e , z a b a w k i 
z m asy p a p ie ro w e j, s z a rfy  do w ie ń c ó w , różne  d ru k i na za
m ó w ie n ia .

V . P rz e m y s ł fe rm e n ta c y jn y : p iw o , m ió d  w in a  i  w o d y  
gazowe.

V I.  P rz e m y s ł sp ożyw czy : c u k ie rk i,  m a rm e la d k i,  p ie c z y 
w o c u k ie rn ic z e , c h a łw a , p o m a d k i. b u d y n ie  p ro s z k i do p ie 
czen ia , o le jk i a rom a tyczn e , z a p ra w y  i  sok i, m as ło , se ry , 
o le je  ro ś lin n e  ja d a ln e  i techn iczne , m a k u c h y  itp .

V I I .  P rz e m y s ł d rz e w n y : ta rc ic a , k rzes ła , b iu rk a , s to ły , 
sza fy, e ta ż e rk i, w ie sza k i, ta b o re ty , k o s z y k i w ik l in o w e ,  
s z p u lk i, k o p y ta  szew skie , p ra w id ła  do  b u tó w , be czk i, okna , 
d rz w i,  p a ra p e ty , p rze p ie rze n ia , fu t r y n y  o k ie n n e  i  d rz w io w e , 
łóżka  itp .

V I I I .  Przem ysł m in era ln y  i m ater. budow l.: ceg ła  w a p 
no, k a fle , k re d a  sz la m ow an a  i  b ie lone , g l in k a  o g n io trw a ła , 
d a c h ó w k i, ozdoby ch o in k o w e , te rm o m e try  itp .
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Powody w procesie cywilnym 3
należytego rozstrzygnięcia sprawy np. oględziny miej
sca w y p a d k u  samochodowego przy procesie odszkodo
wawczym itp.

Dow’ód z przesłuchania stron może sąd dopuścić dopiero 
po wyczerpaniu wszystkich innych środków dowodowych 
lub w ich braku, gdy powstały niewyjaśnione fakty 
sporne, istotne dla rozstrzygnięcia sprawy. Dopuściwszy 
taki dowód sąd powinien W' zasadzie przesłuchać obie 
strony, jednak w wypadku gdy z przyczyn natury fak
tycznej lub prawnej na okoliczności sporne przesłuchać 
można tylko jedną stronę, sąd oceni, czy mimo to należy 
przesłuchać tę stronę, czy też dowód przesłuchania stron 
pominąć.

Wyrokując sąd ocenia wiarogodność i moc dowodów 
według własnego przekonania na podstawie wszechstron
nego rozważania zebranego materiału dowodowego. Oczy
wiście przekonanie to winno być zgodne z logiką faktów 
i z rozsądkiem oraz uzasadnione należycie w uzasadnie
niu wyroku Również oceni sąd według własnego przeko
nania jakie nadać znaczenie bozpostawnej odmowie przed
stawienia przez stronę dowodu np. dokumentu, czy przed
miotu oględzin względnie przeszkodom stawionym w prze
prowadzeniu dowodu wbrew postanowieniu sądu.

Przepisy kodeksu postępowania cywilnego umożliwiają 
zabezpieczenie dowodów na wniosek zainteresowanej oso
by nawet przed wytoczeniem powództwa, gdy zachodzi 
obawa, że przeprowadzenie dowodów stanie się niewy
konalnym lub zbyt utrudnionym, albo gdy zachodzi po
trzeba ustalenia wad względnie w ogółe właściwości rze
czy lub robót. Podanie o zabezpieczeniu dowodów powin
no zawierać: oznaczenie przeciwnika, jeżeli jest znany, 
wskazanie faktów, na które dowód ma być przeprowa
dzony, wymienienie środków oraz przedmiotu oględzin, 
a w razie potrzeby biegłych i przyczyny usprawiedliwia
jące żądanie zabezpieczenia dowodu.

Kartoteka Og. Ty? Gosp. 49/38 — 649
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Ksjggi wieczyste
Przepisy o księgach wieczystych znajduje w dekrecie 

i  dnia 11 października 1946 r. „Prawo o księgach wie
czystych" (Dz. U. R. P. Nr 57, poz. 320) uzupełnionym 
rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 26 li
stopada 1946 r. o urządzeniu i prowadzeniu ksiąg wie
czystych (Dz. U. R. P. Nr 66/46, poz. 366) i rozporządze
niem Ministra Sprawiedliwości z dnia 29.XI.1946 r. 
o urządzeniu i prowadzeniu zbioru dokumentów oraz 
o postępowaniu, w przedmiocie składania dokumentów. 
Dla każdej nieruchomości prowadzi Sąd Grodzki, w któ

rego okręgu nieruchomość jest położona księgę wie
czystą. Księgę wieczystą urządza się dla każdej części 
powierzchni ziemskiej określonej granicami, z tym, tse 
dla k ilku części tego samego Avłaściciela, które graniczą 
ze sobą urządza się jedną księgę wieczystą, jeżeli wła
ściciel nie zarząda urządzenia osobnej księgi dla jednej 
z tych części, Dla k ilku  części tego samego właściciela, 
które nie graniczą ze sobą, prowadzi się na jego żądanie 
jedną księgę wieczystą, jeżeli stanowią gospodarczą ca
łość. Nieruchomości tego samego właściciela, dla których 
jest urządzona jedna księga wieczysta, stanowią jedną 
nieruchomość i części tej nieruchomości nie mogą być 
przedmiotem odrębnych praw rzeczowych.

Księga powinna być oprawiona w sposób twardy. Na 
grzbiecie księgi umieszczona jest nazwa okręgu, i  numer 
reperetorium ksiąg wieczystych. Księga wieczysta zawie
ra cztery działy.

Dział pierwszy obejmuje: I. Oznaczenie nieruchomości, 
oraz I I .  wpisy praw związanych z nieruchomością.

Oznaczenie* nieruchomości obejmuje: a) wymienienie 
je j położenia, b) je j opis i plan, c) określenie sposobu ko
rzystania z niej, d) określenie je j obszaru. Wymienienie 
położenia obejmuje gromadę lub gminę wiejską, w mia
stach ulicę i numer porządkowy. Opisy i  plany nierucho
mości są sporządzane lub zatwierdzone przez właściwe 
władze miernicze, (z wyjątkiem wpisów w wykonaniu re
formy rolnej), na zasadzie przepisów dekretu z dnia 
24.IX.1947 r. o katastrze gruntowym i budynkowym. 
Kataster ten służy za podstawę opisów i  planów dla ozna
czenia nieruchomości przy prowadzeniu ksiąg wieczy
stych. Kataster sporządzony dla obszaru gromady wiej-
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skiej lub’ gminy miejskiej zawiera m in. dane: 1) co do 
gruntu: położenie, granice, obszar, sposób korzystania 
i klasę, 2) co do budynku: położenie, przeznaczenie, ma
teriał, szczegółowy opis. Kataster utrzymany jest w sta
łej zgodności z wpisami w księgach wieczystych. Opis 
i  plan nieruchomości składa się do zbioru dokumentów 
danej księgi wieczystej.

Określenie sposobu korzystania z nieruchomości obej
muje takie dane jek np.: „gospodarstwo rolne zabudowa
ne“ , „plac budowlany z domem“ itp.

W spisie praw związanych z własnością nieruchomości 
ujawnia się prawa rzeczowe służące każdoczesnemu wła
ścicielowi tej nieruchomości, ich zmiany i wygaśnięcia. 
W razie wygaśnięcia prawa wpisy dotknięte wykreśle
niem podkreśla się czerwoną linią.

Dział drugi, obejmuje wpisy dotyczące prawa własno
ści. W  dziale tym wpisuje się właściciela. Jeżeli jest kilku 
właścicieli wymienia się ich udziały w ułamkach, a jeżeli 
jest wspólność, w której udziały nie są oznaczone ułam
kami, należy wymienić rodzaj tej wspólności. W dziale 
tym wpisuje się również podstawę wpisu jak np.: akt no
tarialny, stwierdzenie praw spadkowych itp. Na wniosek 
właściciela można wpisać w dziale I I  nadto cenę nabycia, 
wartość ustaloną na podstawie urzędowego oszacowania, 
a przy budynkach sumę ubezpieczenia od ognia. Równo
cześnie z wpisaniem nowego właściciela podkreśla się 
wpisy odnoszące się do poprzedniego właściciela linią 
czerwoną.

Dział trzeci: przeznaczony jest do wpisu: a) praw rze
czowych ograniczonych z wyjątkiem hipotek jak np. użyt
kowania, służebności, eiężarów realnych itp., b) ograni
czeń właściciela w rozporządzaniu nieruchomością np. 
przez zającie w trybie egzekucji ogłoszenie upadłości, 
otwarcie postępowania układowego itp., c) danych do
tyczących ubezwłasnowolnienia właściciela, d) wzmianki 
o wszczęciu postępowania scaleniowego i wywłaszczenio
wego.

Dział czwarty: przeznaczony jest na wpisy dotyczące 
hipotek. Wpisuje się w tym dziale dane dotyczące sumy 
hipotecznej Oraz dane dotyczące wszelkich zmian np. prze-
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lewu, zmiany pierwszeństwa, przejścia hipoteki wskutek 
zaspokojenia wierzyciela itp.

W księgach wieczystych wpisuje się nadto prawa î  roz- 
szczenia osobiste i to w tym dziale, w którym znajduje się 
prawo dotknięte rozszerzeniem z tym, że roszczenia doty
czące praw wpisanych w dziale II. wpisuje się w dzia
le T li W dziale I I I .  wpisuje się rozszczepie o przeniesie
nie własności nieruchomości, prawo najmu, dzierżawy, 
odkupu, pierwokupu, rozszczenie o ustanowienie praw  
rzeczowych ograniczonych z wyjątkiem hipoteki itp. 
W dziale IV. wpisuje się rozszczenia o ustanowienie hipo
teki, o wykreślenie hipoteki o przelew hipoteki itp.

Prawo rzeczowe przewiduje, że w księdze wieczystej 
może być również ujawnione przez ostrzeżenie rozszczenie 
o uzgodnienie treści księgi wieczystej z rzeczywistym 
stanem prawnym. W wypadku wniesienia zażalenia prze
ciwko dokonanemu wpisowi sąd przeprowadzający księgę 
wieczystą czyni z urzędu wzmiankę o zażaleniu. Jeżeli 
sąd dostrzeże, że skutkiem uchybienia przepisom ustawy 
przy dokonaniu wpisu treść księgi wieczystej stała się 
niezgodną z rzeczywistym stanem prawnym, sąd zarządza 
niezwłocznie z urzędu wpisanie ostrzeżenia.

Każdy wpis w księgach wieczystych, oprócz właściwej 
treści, zawiera numer i datę złożenia wniosku, wymienie
nie nazwy i dat dokumentów, będących podstawą wpisu, 
oraz wskazanie numerów, którym i są oznaczone w zbiorze 
dokumentów, datę dokonania wpisu i podpis sędziego. 
Wpisem w rozumieniu ustawowym jest również wykreś
lenie. W celu bliższego określenia treści prawa, lub rosz
czenia sąd może ze względu na przejrzystość księgi wie
czystej powołać we wpisie tego prawa lub roszczenia do
kładnie oznaczone części dokumentów, będących podsta
wą wpisu. Powołane części dokumentów uważa się za 
objęte treścią wpisu. Wpis potrzebny do dokonania uwa
ża się za objęte treścią wpisu. Wpis potrzebny do dokona
nia rozporządzenia własnością lub innym prawem, może 
nastąpić tylko wtedy, gdy osoba, której prawo ma być 
wpisem dotknięte, wyraziła zgodę na jego dokonanie.

Oświadczenie takie może być złożone w samym do
kumencie. Właściciel nieruchomości obowiązany jest do
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ujawnienia swego prawa własności, a sąd prowadzący 
księgę wieczystą winien przynaglić za pomocą grzywien 
właściciela, który nie ujawnił swego prawa.

W  razie wpłynięcia do sądu wniosku o wpis w księdze 
wieczystej, wpisuje się w odpowiednim dziale wzmiankę
0 wniosku, która zapewnia pierwszeństwo późniejszemu 
wnioskowi. Po dokonaniu wpisu, którego wniosek doty
czy^ albo po uprawomocnieniu się postanowienia odma
wiającego dokonanie wpisu, jako też po cofnięciu wnio
sku, wzmiankę o wniosku podkreśla się lin ią  czerwoną. 
Wniosek o wpis w księdze wieczystej winien być złożony 
na piśmie. Wniosek taki zostaje niezwłocznie przez sekre
tariat sądu wciągnięty do dziennika ksiąg wieczystych
1 opatrzony numerem kolejnym. O kolejności wniosku 
o wpis rozstrzyga jego numer. O kolejności numeru roz
strzyga chwila złożenia wniosku. Za chwilę złożenia wnio- 
Wnioski kótre wpłynęły równoczenie uważa się za złnżo- 
s k u  uważa się chwilę jego wpływu do właściwego sądu. 
ne równocześnie. Niezwłocznie po wciągnięciu wniosku
0 wpis do dziennika ksiąg wieczystych będzie zaznaczona 
w odpowiednim dziale księgi wieczystej wzmianka o wnio
sku, o której była mowa w ustępie poprzednim. Kolejność 
wniosku ma ważne znaczenie np. przy ustalaniu pierw
szeństwa obciążeń hipotecznych itp.

Wniosek o wpis rozpoznaje Sąd Grodzki, który wydaje 
postanowienia zarządzające wpis, lub odmawiające do
konanie wpisu,^ względnie wyznaczające wnioskodawcy 
termin do usunięcia przeszkody do wpisu. Na te postano
wienia Sądu służy zainteresowanym zażalenie do Sądu 
Okręgowego, jak również z pewnymi wyjątkami kasacja 
do Sądu najwyższego. Księgi wieczyste są jawne. Każde
mu wolno je przeglądać z zachowaniem przepisów porząd
kowych.

Przy każdej księdze wieczystej prowadzi się zbiór do
kumentów. Zbiór dokumentów mieści się w osobnej teczce, 
dołączonej bezpośrednio i  trwale do tylnej okładki księgi’ 
wieczystej.

Do zbioru tego^ składa się z chwilą dokonania wpisu 
pisma dotyczące jego podstawy. Składa się tam opisy
1 plany, dokumenty zawierające rozporządzenia prawem 
własności i prawami rzeczowymi ograniczonymi, zezwole-
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nia władz wymagane dla ważności aktu itp. Wszelkie do
kumenty złożone do zbioru są prząchowywane w kolej
ności numerów bieżących, pod któremi zostały wciągnięte 
do spisów dokumentów. Spisy dokumentów prowadzi się 
na ostatniej stronie księgi wieczystej. Wydanie dokumen
tu złożonego w zbiorze dokumentów jest niedopuszczalne.

Obok zbioru dokumentów uzupełnienie księgi wieczy
stej stanowią t.zw. akta księgi wieczystej. Akta księgi 
wieczystej posiadają sztywne okładki i grzbiety, we
wnątrz znajduje się karta przeglądowa oraz kartka miejsc 
zamieszkania osób uprawnionych. Złożone pisma winny 
być zszyte, poszczególne karty ponumerowane. Do akt 
tych składa się wszystkie pisma odnoszące się do księgi 
wieczystej z wyjątkiem dokumentów, które należą do 
zbioru dokumentów wymienionego w ustępie poprzednim. 
Tu składa się np. wnioski o wpis, postanowienia, zaża
lenia, korespondencję dotyczącą danej księgi itp. Wyda
wanie pism i dokumentów z akt księgi wieczystej na 
wniosek osób uprawnionych jest dopuszczalne. Na prze
dzie akt znajduje się karta przeglądowa pism znajdują
cych się w aktach. Każdy może przeglądać akta i żądać 
z nich odpisów.

W każdym Sądzie Grodzkim prowadzi się systemem 
kartotekowym spis właścicieli nieruchomości, ujawnia
nych w księdze wieczystej. Kartotekę prowadzi się bieżąco.

Powyżej podane przepisy dotyczące ksiąg wieczystych 
wprowadziły jednolity system zakładania i  prowadzenia 
ksiąg wieczystych w całym kraju.

Przepisy przechodnie do prawa o księgach wieczystych 
stanowią, że księgi hipoteczne (gruntowe, wieczyste) ist
niejące w chwili wejścia w życie prawa o księgach wie
czystych, stają się od tej chwili księgami wieczystymi 
w rozumieniu tego prawa. Rozporządzenie Ministra Spra
wiedliwości z dnia 29.XI.1946 r. o prowadzeniu dotych
czasowych ksiąg hipotecznych (gruntowych, wieczystych) 
po dniu 31 grudnia 1946 r. (Dz. U. R. P. 66/46 poz. 367) 
określa w jak i sposób i w jakim  zakresie księgi te mogą 
być dalej prowadzone.
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N r 38
OGÓLNOPOLSKI TYGODNIK GOSPODARCZY

I X  P rzem ysł kon fekcyjny: odzież, b ie liz n a : osob is te , 
p ośc ie low a  i  s to ło w a , n a k ry c ia  g ło w y , w y ro b y  t ry k o ta ż o -

P rz e m y s ł p ry w a tn y  o k rę g u  łódzk iego , ja k  to  ju ż  zosta ło  
zaznaczone, o b e jm u je  z re g u ły  d ro b n e  za k ła d y , k tó re  je d 
n a k  odznacza ją  się dużą  ru c h liw o ś c ią , sp rężystośc ią  i  po 
m ys ło w o śc ią . Z  ty c h  w z g lę d ó w  p rz e m y s ł te n  je s t w  w ie lu  
w y p a d k a c h  n ie za s tą p io n y  w  m e c h a n iz m ie  g o s p o d a rk i n a ro 
d o w e j i  s ta je  się ce n n y m  o g n iw e m  w  o g ó ln y m  ła ń c u c h u  
p ro d u k c ja  k ra jo w e j.

N a  d rodze  do  p rz e b u d o w y  naszego życ ia  
is tn ie n ie  p rz e m y s łu  p ry w a tn e g o  w  ra m a ch

gospodarczego,
w yzn a czo n ych

d  /ng° ri i - , zadan> o s ta ło  uznane  za p o trze b n e  i  pożyteczne. 
P o d k re ś lić  p rz y  ty m  na leży, że p rz e m y s ł p ry w a tn y  po 

w in ie n  co ra z  b a rd z ie j n a s ta w ia ć  s w ó j a p a ra t p ro d u k c y jn y  
na  w y ró b  ta k ic h  a r ty k u łó w , k tó re  p rzez  p rz e m y s ł uspo łecz
n io n y  m e są w  ogóle p ro d u k o w a n e , w z g lę d n ie  p ro d u k o w a n e  
w  n ie d o s ta te czn ych  ilo śc ia ch , ja k  ró w n ie ż  —  dążyć do p od 
ję c ia  p ro d u k c ji e k s p o rto w e j oraz a n ty im p o r to w e j.  N ie  u le 
ga w ą tp liw o ś c i,  że pod ty m  k ą te m  k s z ta łtu ją  się bieżące 
w y m a g a n ia  w  s to s u n k u  do se k to ra  p ry w a tn e g o  n a  o m a w ia - 
n y rn  o d c in k u  gospodarczym , czego w y ra z e m  m oże b yć  cho 
c ia żb y  za rządzen ie  P. K . P. G. z d n ia  16 Listopada b r. o za
sadach  p rz y d z ia łu  su -o w ca  d la  p rz e m y s łu  p ry w a tn e g o .

M . S.

i n s t r u k c j a
w sprawie kontroli przedsiębiorstw zrzeszonych w ogólnopolskich zrzeszeniach

prywatnego przemysłu
M a ją c  n a  u w a d ze  u n o rm o w a n ie  zasad k o n t ro l i  n a d  p rz e d 

s ię b io rs tw a m i p ry w a tn e g o  p rz e m y s łu , P a ń s tw o w a  K o m is ja  
P la n o w a n ia  G ospodarczego, w y d a ła  p ism e m  o k ó ln y m  n r  15 
z  d n ia  5.11.1949 r. in s tru k c ję  w  s p ra w ie  k o n t ro l i  p rze d s ię 
b io rs tw  z rzeszonych  w  o g ó ln o p o ls k ic h  zrzeszen iach  p r y w a t 
nego p rz e m y s łu . In s tru k c ja  ta  w esz ła  w  życ ie  z d n ie m  16 
lis to p a d a  1949 r. Jednocześn ie  zo s ta ły  u c h y lo n e  o b o w ią z u 
ją c e  do tychczas w  te j m a te r i i  p rze p isy . 
d z ia ły -3 *'ns*r u ^.c^a ro z k i ja  zakręs k o n t ro l i  na  n a s tęp u ją ce

1) spraw dzenie przez organa ko n tro li czy przedsiębiorca  
w yp e łn ia  swe obow iązki wobec sam orządu gospodar
czego i ogólnopolskiego zrzeszenia p. p. do którego n a -  
ic z y ;

2) spraw dzenie czy gospodarka m ate ria łow a  w  przedsię- 
b iorstw ie jest zgodna z obow iązu jącym i przepisam i;

3) kontro lę  p ro du kc ji przedsiębiorstwa, przeznaczonej d la  
przedsiębiorczości uspołecznionej;

4) spraw dzenie czy przedsiębiorca stosuje się do przepisów  
p raw a przem ysłowego, p raw a  pracy, ustaw odaw stw a  
socjalnego, oraz przepisów szczególnych ogran icza ją 
cych p ry w atn ą  działalność przedsiębiorcy ze względu  
na bezpieczeństwo i  interes publiczny.

5) kontro lę  s tw ierdza jącą  stan fak tyczny  przedsiębiorstw a  
a m ianow icie: w ykorzystan ie  m ożliwości p ro d u kcy j-

, nych przedsiębiorstw a, jego wyposażenie te ch n iczne  
i stan zatrudn ien ia  p racow ników .

Aktaafne przetargi, dostawy i zakupy
Z le c e n ia  do tego d z ia łu  p rz y jm u je  G ospoda rczy  

In s ty tu t W y d a w n ic z y , Warszawaf, F lo ry  3. Z a m ie j
sco w i m ogą  n a d sy ła ć  z lecen ia  pocztą, po w p ła c e n iu  
1.000 z ł na k o n to  P K O  1-5001. T e k s t n ie  p o w in ie n  p rze 
k ra cza ć  2 —  3 w ie rszy .

A  C ieszyn  S ta lm a ch a  10, W a rs z ta t M e ch a n iczn y  A d a m  
N ow osad , sprzeda  s tru g a rk ę  i  frezerkę  nowoczesną, p ra w ie  
now e.

A  Ł ó d i.  U rzędnicza 36 tel. 166-55 F a rbod ruk  —  d ruk tkan in  
zakupi b a rw n ik i kadziowe (in d a n tlirc n g ) drukarskie.

P ,  S P B  C e n tr. Boża Zaop. W -w a . A l.  S ta lin a  27. og ło s iła  
p rz e ta rg  n ie o g r. na rozładow anie i przew óz ceg ły . O fe r ty  do 
1 7 .X II. b r.

A  S P B  C e n tr. B aza  Zaop., W -w a , A l.  S ta lin a  27 og łos iła  
p rz e ta rg  n ie o g r. na p rze w ó z  m ate ria łó w  b u d o w la n y c h . O fe r 
t y  do 1 7 .X II. b r.

P a ń s tw . P rzeds ięb . M ie rn ic z e , W -w a , M ic k ie w ic z a  18 
p  5, z a k u p i teodolity, n iw e la to ry , ła ty , p lan im etry , ru le tk i, 
tyczk i, pan tografy, przenośniki, iib e lk i, tab lice  itp .

A S opot, C h m ie le w s k ie g o  3, I  p. ¿ k rz y m o w s k a , sprzeda 
m ikroskop  R eicherta .

A  W -w a , K a m io n k o w s k a  52a, p iekarn ia  d w a piece. W ła ś 
c ic ie l w y d z ie rż a w i lu b  p rz y jm ie  w s p ó ln ik ó w .

A  W -w a , M a rs z a łk o w s k a  52, C y b u ls k i do sp rzedan ia  
w aga uchylna.

N a  szczególną u w a g ę  za s łu g u je  zakres k o n t r o l i  w y m ie 
n io n y  w  p k t.  2 i  3 z u w a g i na to , że p rz e p is y  k o n t ro l i  po 
dane w  p u n k ta c h  p o zos ta łych , m a ją  ra cze j c h a ra k te r  a d m i
n is tra c y jn o  -  p o rz ą d k o w y  i  są og ó ln ie  znane. K o n tro la  go
s p o d a rk i m a te r ia ło w e j po legać będzie  na s tw ie rd z e n iu : 

a j n a le ży teg o  e w id e n c jo n o w a n ia  p rz y c h o d u  i rozch o d u  
s u ro w c ó w  i  m a te r ia łó w  re g la m e n to w a n y c h  lu b  też 
u zysk a n y c h  p rze z  p rz e d s ię b io rs tw o  na  s k u te k  p rz y 
d z ia łu  w ła d z  lu b  p rz e d s ię b io rs tw  u sp o łe czn io n ych  oraz 
s ta n u  re m a n e n tó w  m a te r ia ło w y c h  i  ic h  te rm in o w e g o ” 
o d p ro w a d z a n ia  w  w y p a d k u  g d y  tego  w y m a g a ją  w ła ś 
c iw e  p rz e p is y  lu b  za rządzen ia ;

b ) ra c jo n a ln e g o  i  oszczędnego z u ż y w a n ia  s u ro w c ó w  i  m a 
te r ia łó w  re g la m e n to w a n y c h  i  n ie re g la m e n to w a n y c h , 
p rz y d z ie la n y c h  za ró w n o  d la  w y k o n a n ia  zam ów ień  
o trz y m a n y c h  p rzez  p rze d s ię b io rcę  od z le ce n io d aw có w  
u sp o łe czn io n ych  ja k o  też  to w a ró w  p rze znaczonych  na 
w o ln y  ry n e k , a także  zużyc ia  ic h  zgodn ie  z w ła ś c iw y 
m i n o rm a m i zużyc ia ;

c) zużyc ia  s u ro w c ó w  i  m a te r ia łó w  n ie o b ję ty c h  p rz e p i
s a m i o re g la m e n ta c ji u z y s k iw a n y c h  p rze z  p rze d s ię 
b io rcę  od  sw ego zrzeszenia.

D la  u n ik n ię c ia  p rz y k ry c h  k o n s e k w e n c ji d la  p rz e d s ię b io r-  
cy , w  w y p a d k u  s tw ie rd z e n ia  p rzez  o rgana  k o n t ro l i  u c h y -  
m en  lu b  n ie w ła ś c iw o ś c i b y ło b y  pożądane zapoznan ie  się 
p rz e m y s ło w c ó w  z p rz e p is a m i o b o w ią z u ją c y m i w  ic h  b ra n 
ży, a w  szczególności z p o s ta n o w ie n ia m i d e k re tu  z d n ia  5 
s ie rp n ia  1949 r. o re g la m e n ta c ji n ie k tó ry c h  s u ro w có w , p ó ł
fa b ry k a tó w  i w y ro b ó w  g o to w y c h  (Dz. U . n r  46, poz. 34) 
i  in n y c h  o b o w ią z u ją c y c h  w  te j m ie rz e  p rz e p is ó w  szczegól
n ych , p rz y  czym  o g ó ln o p o ls k ie  zrzeszen ia  w in n y  p rz y jś ć  
z pom ocą s w y m  cz ło n k o m  p rzez p o d a n ie  sp isu  w s z y s tk ic h  
p rz e p is ó w  o b o w ią z u ją c y c h  w ła ś c iw ą  branżę .

W  zak re s ie  p ro d u k c ji k o n tro la  po legać będzie  na s tw ie r 
d z e n iu  te rm in o w e g o  rozpoczęc ia  i  w y k o n y w a n ia  p ro d u k c ji 
na  za m ó w ie n ia  z le ce n io d aw có w , p rz e d s ię b io rs tw  lu b  in s ty 
tu c j i  u sp o łe czn io n ych  o ra z  p ra w id ło w e g o  i  zgodnego z za
m ó w ie n ie m  w y k o n y w a n ia  w y tw o ró w  —  a ta kże  p ro d u k c ji 
na  w o ln y  ry n e k , w y k o n y w a n e j z  s u ro w c ó w  p rz y d z ia ło w y c h .

L e.em  um o żliw ien ia  zapoznania się w szystkich  p rzem y
s ło w c ó w  z pełną treścią om aw iane j in s tru k c ji, zostanie ona 
w k ró tc e  w ydana przez Gospodarczy In s ty tu t W yd aw n iczy  
w  io rm ie  broszury, p rzy  czym  przem ysłow cy mogą zam a
w iać  tę ins trukc ję  za pośrednictw em  ogólnopolskich zrze 
szeń pryw atnego przem ysłu.

K . S O K O Ł O W S K I

W ażne dla eksporterów
D epartam ent Drobnego Przem yślu i Rzemiosła P aństw ow ej 

K o m is ji Planowania Gospodarczego zaw iadom ił Izbę Przemysło
wo - H and low ą w W arszaw ie jako  Koordynu jącą , że we wszel
kich sprawach eksportu należy zwracać się do C en tra li H and lu  
Zagranicznego „P a n te x " , in fo rm u ją c , jednocześnie D epartam ent.

D otyczy to  nadsyłania sprawozdań eksportowych, wnioskńw od
nośnie możliwości eksportu, trudności napotykanych przy przygo
to w a n iu  p rodukc ji eksportowej, ni. in. w uzyskaniu środków nie
zbędnych do .produkcji oraz wzorów eksportowych.
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CENY I MARŻE

PRZETWORY OWOCOWO-WARZYWNE
Na podstawie 5 X zarządzenia M in is tra  Przem yślu i H and lu  

z dnia XI listopada 1948 r. „M o n ito r  P o lsk i"  z dnia 23.XI.1948 r.
Część A  __ N r  A-79, poz. 705 —  w spraw ie  ogłoszenia wykazów
n iek tó rych  a rtyku łó w  —  B iu ro  Cen —  w  uzupełnieniu zarządze
n ia  z dnia 4 m arca 1949 r. N r  kol. 8, znak: CE-IV-1/581 —  za
tw ie rdza  ceny przetworów  owocowo - w arzyw nych p rodukc ji 'spół
dzielczej i p ryw a tn e j:
I.  Ceny______

Cena w zł za za 1 kg 
A r t y k u ł  Opakowanie jednostkę luzem

fabr. hurtow a detal.

M arm olada wyborowa
sztywna luksusowa tekt. 1 kg 225 247 300

drewn. 5 „ 1.050 1.555 1.400 2«0
„  10 „ 2.100 2.310 2.800 280

M arm olada wyborowa
mięka luksusowa drewn. 1 kg 215 230 2S0

„  5 „ 975 1.070 1.300 260
„  10 „ 1.850 2.140 2.600 260

w iadra blaszane
11 kg 2.145 2.354 2.860 260

M arm olada popularna w iadra 11 kg 1.760 1.930 2.365 215
luzem 1 „ 150 105 215 215

Pow id ła Śliwkowe
słodzone w iadra 11 kg 4.290 4.719 5.720 520

drewn. 1 „ 415 456 555
Soki owocowe słodzone:

a) w iśniowy but. 1/10 I t r 51 56 65
1/4 „ 103 113 135

„  1/2 » 179 197 240
1 320 358 435

b) m alinow y but. 1/10 Itr . 55 60 75
„  1/4 .. 113 124 150
», 1/2 „ 199 219 265
*» 1 », 30(1 402 490

c) pprzeczkowy but. 1/10 Itr. 50 55 65
.. 1/4 .. 101 111 135
,, 1/2 » 170 193 235

1 .. 320 352 425
Sok p itny  owocowy

(p łynny owoc):
a) jab łkow y but. 0,33 I t r . 50 60 70

„  0,5 „ 70 77 90
„  0,7— 0,75 87 96 115

b) ja  b lkowo-ja go lo w y „  0,33 Itr . 57 03 75
jab łkow o-jeżynow y 0,5 „ 72 79 95
jablkowo-porzeczkow y „  0,7— 0,75 90 99 120

'Jena w zł za za 1 kg 
A r t y k u ł  O pakowanie jednostkę luzem

fab r. hurtow a detal. ~

c) żuraw inow y „  0,33 Itr. 60 66 80
w iśniowy „  0,5 „ 77 85 100

„  0,7— 0,75 96 106 125
P rze tw ory  pomidorowe:

a) przecierane pomidory but. 1/2 Itr . 95 104 125
„  1 „ 170 187 225

kapary 1 „ 206 220 275
luzem 1 „ 150 165 215

b) purce:
koncentrat pomid.
3-krotn ie but. 1/2 Itr. 230 253 300

»ł 1 « 425 467 570
kapary 1 „ 460 500 615
luzem 1 „ 395 434 540

c) eks trak t:
koncentra t pomid.
5-k ro tny puszki 1/10 ’ :g 120 132 160

1/4 „ 240 204 320
, ,. 1/2 ,. 390 429 520

,. 1 ., 670 737 900 •

,. 9 „ 5.760 0.336 7.730
luzem 1 „ 590 590 649 810

Kapusta  kiszona w beczkach
100 kilogram o-
wych za 1 kg 29 32 40 40

O górk i kiszone w beezk. I  gat. 120 132 160 100
., I I  „ 100 110 130 130
„  H I  „ 80 88 105 105

O górk i konserwowe w puszfc. 1 kg 290 319 385
3 „ 560 616 750

„  5 „ 1.100 1.210 1.470
„  9 „ 1.760 1.936 2.360

I I .  Receptury.
Geny powyżej ustalone obow iązują na przetw ory owocowo-wa

rzywne, produkowane w /g  norm  podanych w  zarządzeniu z dnia 
4 marca 945 r. L . dz. C E  I V-l/581 N r poz. 8.
I I I .  U w agi ogólne.

1. N a opakowaniach fabrycznych w szystkich prze tw orów  owo
cowo - w arzyw nych  w inna być uw idoczniona cena detaliczna 
w z l/kg , wyrażona s łow am i: „Cena detaliczna . . . .  z l”  —  od
pow iadająca cenie jednostkow ej danego opakowania.

2. N a opakowaniach fabrycznych w szystkich przetworów  owo
cowo - w arzyw nyżh  przedsiębiorstw  przemysłowych pow inna byó 
uwidoczniona nazwa f  siedziba przedsiębiorstwa. Z ak łady  rze
m ieślnicze uw idaczn ia ją  im ię ł nazw isko producenta oraz dokład
ny  adres (miejscowość, u lica i  num er domu).

3. Za opakowanie fabryczne uważa się wszelkiego rodzaju opa
kowania, począwszy od e tyk ie t, a skończywszy na w iadrach.

4. Zatw ierdzone ceny obow iązują z dniem 20.X.1949 r „  z k tó 
rym  to  dniem tra c i moc obow iązującą zarządzenie B iu ra  Cen 
z dnia 30.IJI.1949 r. L . dz. C-IY-A-581.

USTAWODAWSTWO GOSPODARCZE

Wykupujemy karty rejestracyjne
W okresie od 1 grudn ia  do 31 grudn ia  1949 r. każde przedsię

b io rstw o przemysłowe i handlowe obowiązane jest w ykup ić  ka rtę  
re jes tracy jną  na rok 1950. P rzypom inam y, że te rm in  w ykupu k a rt 
re jes tracy jnych  na rok 1850 up ływ a

31 grudn ia  1949 r.
a nie ja k  to  było daw n ie j 31 stycznia roku, na k tó ry  ka rta  była 
w ykupyw ana.

D la  przypom nienia odpowiednich przepisów podajemy poniżej 
główne zasady dotyczące w ykupyw an ia  k a r t  re jes tracy jnych .

K a r tę  re jes tracy jną  w ykup ie  należy: 1) na każdy należący do 
przedsiębiorstwa oddzielny zakład handlowy, usługowy, przem y
słowy oraz na każdy oddzielny skład, 2) na każde przedsiębior
s tw o handlu wewnętrznego, r oz woźnego i jarm arcznego oraz na 
każde przedsiębiorstwo, w ykonyw ane bez u trzym yw an ia  oddziel
nych zakładów, 3) na każde zajęcie zawodowe i  wszelkie inne 
zatrudn ien ie  o celach zarobkowych

Za oddzielny zakład handlowy lub usługowy uważa się stałe 
lub  ruchome, zam knięte lub  o tw a rte  pomieszczenie, albo część ta 
kiego pomieszczenia, albo wreszcie dwa lu b  w ięcej bezpośrednio 
ze sobą połączonych lub  zna jdu jących  się w  obrębie jednego obej
ścia pomieszczeń, w  k tó rych  dokonywa się czynności handlowych 
lub  usługowych.

Za oddzielny zakład przem ysłowy uważa się stałe lub ruchome, 
zam knięte lub  o tw a rte  pomieszczenie, albo część takiego pomiesz
czenia albo też dwa lub w ięcej pomieszczeń bądź zna jdu jących  
się w  obrębie jednego obejścia, bądź też stanow iących jed n o lity  
zespół gospodarczy i  służących do jednego rodzaju p rodukc ji, lub  
choćby , do k ilk u  rodza jów  produkc ji, jeże li stanow ią  one kole jne 
6topnie obróbki albo przerobu tych  samych m ate ria łów  i  w y tw o 
rów , lub zn a jd u ją  się w  zw iązku uzasadnionym potrzebam i pro 
d u kc ji g łów nej.
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o g ó l n o p o l s k i t y g o d n ik  g o s p o d a r c z y

Za przedsiębiorstwa handlu obnośnego uważa się sprzedaż to 
w arów  ze skrzyń, k u fra , w a lizy, kosza i  innych  opakowań prze
noszonych z m iejsca na m iejsce przez sprzedawcę.

Za przedsiębiorstwo handlu rozwożnego uważa się sprzedaż to- 
w a rów  z wozu, lodzi i  innych  urządzeń, poruszanych s iłą  mecha
niczną, ludzką lub zwierzęcą.

Za przedsiębiorstwo handlu jarm arcznego uważa się sprzedaż 
n a targach i  ja rm arkach , trw a jących  ponad 3 dni, przez osoby, 
k tó re  nie posiadają stałego zakładu.

Za oddzielny skład uważa się zamknięte lub  o tw a rte  pomiesz
czenie, albo część takiego pomieszczenia, albo dwa lub w ięcej bez
pośrednio ze sobą połączonych pomieszczeń poza obrębem zak ła 
du, służących do przechowywania, przesuszania, oczyszczania, sor
tow ania, brakow ania , prze ładow yw ania lub  pakowania tow arów  
Przeznaczonych do sprzedaży ja k  również do przechowywania ma- 
szyn, narzędzi, surow ców  i  m ate ria łów  niezbędnych do p ro d u kc ji 
)ak rów nież zapasów żywności, odzieży i  innych a rtyku łó w , s łu
żących do zaopatryw ania  w łasnych robotn ików .

D la  zakładów, w  k tó rych  w ykonywane są różnorodne św iad
czenia np. handel i  wytwórczośd is tn ie je  obowiązek w ykupien ia  
odrębnych k a rt re jes tracy jnych  odpowiednich dla poszczególnych 
rodzajów świadczeń. N ie dotyczy to  jednak tego w ypadku, kiedy 
przedsiębiorstwo w ytwórcze prowadzi w  obrębie tego samego 
obejścia w  k tó rym  zna jdu je  się zakład w ytw órczy specja lny za
kład  handlowy dla sprzedaży w  nim  w yrobów  w łasnej p rodukc ji. 
R ów nież zakład rzemieślniczy, w k tó rym  sprzedawane są w yro 
by obcej p rodukc ji związane z w ykonyw aniem  rzemiosła jednak 
w  ilości me przekraczającej 10% ogólnego obrotu przedsiębior- 
s tw a  —  me musi w ykupyw ać oddzielnej k a rty  re jes tracy jne j 
na handel.

Jeśli chodzi o ceny k a rt re jes tracy jnych  to  p rzedstaw ia ją  się 
one ja k  następuje:
1. Zakłady handlowe i usługowe:

a) obowiązane do prowadzenia ksiąg handlow ych 7.500,__ zł
b) obowiązane do prowadzenia ksiąg uproszczonych 5.000,'__

3.000,—  „

1.500,—  H 
500,—  „

c) pozostałe
2. Przedsiębiorstwa handlu:

a) rozwoźnego i jarm arcznego
b) obnoś nogo

3. Zakłady przemysłowe, rzemieślnicze oraz przed
siębiorstwa wyrębu lasu:
a) obowiązane do prowadzenia ksiąg handlow ych 7 500 —
b obowiązane do prowadzenia ksiąg uproszczonych 5.00o’_  2
c) pozostałe ’ "

4. Składy ą m - "  **
5. Zajęcia zawodowe: ' **

a) pośrednicy handlow i, ekspedytorzy m iędzym ia
s tow i (nie posiadający tdboru) i  agenci celni 5.000__

b) pomocnicy podróżujący, a jenci i  m aklerzy ubez
pieczeniowi, ajenci przedsiębiorstw  przewozo
w ych i  kom un ikacyjnych  1.000 —

6. Wszelkie inne przedsiębiorstwa, zakłady oraz za
jęcia zawodowe i zatrudnienia o celach zarob
kowych:

a) obowiązane do prowadzenia ksiąg handlowych 7.500,__
b) obowiązane do prowadzenia ksiąg uproszczonych 5 000__
cł pozostałe i.s o o .L  "

W  i ^ S S Z m  wykazie wysokości o p ła t za k a rty  re jes tracy jne  
na rok 1950 w ątp liw ości budzi ty lk o  poz. 5 l t .  b), gdzie mowa jest 
. ,ia i 'cie re jes tra cy jn e j pomocników podróżujących, czy li kom iwo- 
jazerów . Ponieważ ja k  w iadomo kom iw ojażerow ie podlegają obec- 
me obow iązkow i płacenia podatku od wynagrodzeń, a nie podat-

n o d n ^ 0 Weari>r S t- bW6St!ą W ątpIiwą- Ł'zy oni obowiązek
podatkowy w  zakresie podatku obrotowego, a co za tym  idzie 
w  zakresie obowiązku w ykup ien ia  k a r ty  re jes tra cy jn e j W  te i 
spraw ie  Izba  Przemysłowo - H and low a w W arszaw ie zw róc iła  
się o au to ry ta tyw ne  wyjaśn ien ie  do M in is te rs tw a  Skarbu Po

ogłoszone'11 ^  WyjaSniRI,ia zoetan!e »  niezwłocznie w O TG
(G r.)

P r a w n i k  r a d z i . . .
r  bT e zam,f zczamy «  kolejność, zgłoszeń odpowiedzi na zapytania Prenu

m eratorów . które należy kierowaó: Poznań. M ickiew icza a, (s p ra w , dotycza-e za 
gadmefi skarbowo-podatkowych) lub W arszawa. E lo r ,  3 (inne zagadmema praw nej

R E D A K C J A

Wymówienie najmu
S P O D K A  R Z E M IE S L N IC Z O  - H A N 

D L O W A  —  S K A R Ż Y S K O  prowadzi swój 
zakład wytwórczy w lokalu, należącym do 
nieczynnej od szeregu lat fabryki pryw at
nej, która ostatnio została objęta przez 
państwowy zarząd przymusowy; zarządca 
przymusowy wymówił najem, żądając opu
szczenia zajmowanego lokalu użytkowego, 
oraz lokalu mieszkalnego, zajmowanego 
przez jednego z współwłaścicieli —  w ter
minie do 3t.X II.1949  r. Jak postąpić w tym 
wypadku?

Jeżeli lo ka l n ie  b y ł za ję ty  na podstawie 
nakazu kwaterunkowego, a jedyn ie  na 
podstawie um owy na jm u, wówczas w yn a j
m u jący, a w  .danym przypadku  zarządca 
przym usowy, k tó ry  p rze ją ł jego p raw a i  
obow iązki, w yn ika jące  z um owy na jm u, 
ma praw o umowę wym ówió, a w  ty m  w y
padku, gdy najem ca n ie  zw oln i lo ka lu  do
magać się eksm isji na drodze sądowej. Je
żeli najemca w  c h w ili rozpraw y sądowej 
n ie  będzie rozporządzał jeszcze lokalem  za
stępczym —  wówczas może prosie Sąd o 
odroczenie eksm isji, p rzy czym może w y
korzystać ja k o  argum ent, przem aw ia jący 
za odroczeniem eksm isji to, że jego p ro 
dukcja  je s t przeznaczona na potrzeby pań
stwowe.

W ładze kw aterunkow e nie są oczyw i
s te  obowiązane do p rzydzia łu  loka lu  za

stępczego; mogą one to  uczyniC ty lko  w ów 
czas, jeże li odpow iednim  lokalem  będą roz
porządzać.

Zap ła ta  czynszu za -przyszłe okresy, do
konana do rąk  przedstaw icie la  przedsię
biorstwa, nad k tó ry m  ustanowiono zarząd 
przym usowy je s t ważna, jeże li data ea- 
p ta ty  tego czynszu je s t urzędowo ustalona 
i  jeżeli data ta  je s t wcześniejsza od daty 
ustanow ienia zarządu przymusowego.

(G r.)

Podatek
od wzbogacenia wojennego

P. Ł A W A C Z  —  K O Ń S K IE . Czy dług 
zabezpieczony hipotecznie na rzecz Towa
rzystwa Kredytowego na nieruchomości, 
na której' stojący budynek uległ komplet
nemu zburzeniu —  j'est podstawą do wy
miaru podatku od wzbogacenia wojennego?

W  m yśl a rt. 15, pk t. 5 dekretu o nad
zw ycza jnym  podatku od wzbogacenia wo
jennego nie podlega opodatkowaniu, wzbo
gacenie w yn ika jące  z reg u la c ji zobowiąza
n ia  pieniężnego, zabezpieczonego hipoteką, 
jeże li nieruchomość tą  hipoteką obciążo
na uległa w skutek działań wojennych zni
szczeniu w stopniu  przekraczającym  66% 
je j p ie rw otne j wartości. W  w arunkach 
powyższych —  d ług  obciążający hipotecz
nie nieruchomość, na k tó re j s to jący budy
nek uległ zburzeniu ca łkow item u __ nie

pow in ien byó b rany za podstawę w ym ia ru  
podatku od wzbogacenia wojennego. W y
ją te k  od te j zasady może nastąpić ty lk o  w  
tym  .przypadku, jeże li wartość budynku 
pozostaje w  ta k im  stosunku do w artośc i 
ca łe j nieruchom ości, że zburzenie n ie  sta
now i 66% wartości ca łe j nieruchomości. 
Okoliczność, że w  danym przypadku cho
dzi o zobowiązanie na rzecz Tow arzystw a 
K redytow ego  —  je s t bez znaczenia z pun
k tu  w idzenia podatkowego. (G r.)

Zamknięcie książek
B IL A N S  —  K A T O W IC E . Na żądanie 

władz skarbowych firm a nasza zamknęła 
książki i sporządziła bilans na S1.VII.1949 
r. od 1 .V III.1949 r. otwarto księgi nowym  
bilansem otwarcia. Ciągłość buchaltcryj- 
na jest zachowana. N a 31.XII.1949 r. za
mierzamy zamknąć księgi za czas od 
I . V I I I  do 31.XII.1949 r. Ponieważ jednak 
zarówno dla władz skarbowych, jak  i dla 
Sądu Rejestrowego potrzebny jest rachu
nek wyników za cały rok 1949 __ zapytu
jemy, czy możemy przed datą 81.XII.1949 r. 
przenieść wszystkie salda rachunku wyni
ków łącznie z zyskiem za pierwszy okres _  
na okres drugi? \

Naszym  zdaniem  nie ma przeszkód p raw 
nych an i fo rm a lnych  do przeniesienia 
w szystkich  sald rachunku  w y n ik ó w  *  
Pierwszego okresu na okres d rug i. Iiocz- 

,n y  rachunek w yn ikó w  pow in ien być sumą 
dwóch rachunków  w yn ikó w : rachunku  za 
okres p ierw szy i  rachunku za okres d rug i. 
T ę  sumę dwóch rachunków  można osią
gnąć w łaśnie przez przeniesienie sald z ra 
chunku za okres p ierw szy na odpow iednio 
pozycje rachunku w yn ikó w  za okres d rug i.

(G r.)
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B te OM te T"
Bielska Odlewnia Metali w Bielsku

Wykonujemy urmuiurę do wody 
pary i guzów. Brgzy manganowe 
niklowe nu pan? przegrzaną.

Wytwórnia Galanterii Metalnwej
STANISŁAW BARANOWSKI

i i

Częstochowa, ul. Łódzka nr 12 <j 
telefon nr 1 8 - 8 9  \

PRODUKUJE Ł A Ń C U S Z K I (

ALFRED L. OUBOWSKI
B ie lsko , Podwale 4 

WYTWÓRNIA WYROBÓW METALOWYCH

TOMASZ KEMPYS
w ę g s ^ u b  s u k n a

Bielsko, u l. Pasły zanlów 9 tel. 28-75

i WYHÓB MATERIAŁÓW WŁdklENH?GZYGH
H. WALCZYK i SSs

# 1

\\ ..............iiiiiiiiiiiiiiiliilillIlllIlIlllllllIllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllGIIIIIlilllllllllllllllllllllllllllill <*
)

Bielsko, ul. Pailyzanlów 23 teł. 17-93 i

MOSKAŁA JAN i SM

\  Wyrób Sukna i W łosianki

|  Bielsko, ul. I-go Maja 23
Telefon 23-94

WYTWÓRNIA ŁAŃCUCHÓW 
i WYR0R8W METALOWYCH

REISERISKOPINSKI
Biała-Krak. Komorowicka 66  

Telefon 1 0 -1 8

W Y T W Ó R N IA  C H E M IC Z N A  
oraz skup, pranie i sprzedaż wełny

K A R O L H O N K IS Z
BIELSKO, ul. Bohaterów Getta 1.

Telefon 16-80.

SZYMIK PIOTR
T k a ln ia  m echaniczna  

wyrobów
wełnianych i bawełnianych

Biała Kfak., ul. Legionów 35 tel. 29-75

i  /
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M I C H A Ł  WALA
S p ó ł k a  j a w n a

B I E L S K O
K a m i e n i c a  281 o l e i .  11-48

-VVyi-ól^ukna^ i szarpanie odpadków tekstylnych

!"""",I!"""I"IIIII!!!"I!II!II!IHIIIIIIIIII|IIII...

I  P R A L N I A  i F A R B I A R N I A
j FRITZ WŁADYSŁAW

BI LSKO, Cieszyńska N r 22 
|  T e l e f o n  2 2 - 4 8

hota szkła

V

&

. ^

|  Z n a n a  o d  50-ciu l a ł  |

|  Pralnia chemiczna 
f i  f a r b i a r n i a
$¡1 dawniej ló ze f R atfe r
® obecnie;

H. Kraus i G. Gawlikowska
w Bicdej -  K rakowskie j  
ul- S i o j a ł o w s k i e g o  4 - 6  ® 

C Z Y Ś C I  O F A R B U J E  f

FILIE.* Katowice, u l. Kościuszki 36 
W  Katowice, u l .  Kościuszki 5  $$
®  Cieszyn, u l. A rm ii Czerw. 57 ®

Pszczyna, R ynek

P R Z Ę D Z A L N I A  W E Ł N Y  
Z g r z e b l n e j

C z e c f t o i r i c e ,  i s i .  J s M ^ s a c h a  /%/r 3 f
i e i e / o n  © 0 7

Częstochowa, C iiio p kteg o  142/144
teł. 10-02

APR ETU R A  B IE L S K O -C Z E C H O W IC E

F. Boratyński i S-ka
C z e c h o w i c e ,  ul .  J u n a c k a  31 ^  T e l .  00 5

„ G  R Y K  O R ((
W A R S Z T A T Y  T K A C K I E

Sp. z  o g r. o d p .

SOSNOWIEC, GŁOWACKIEGO 9

A P T E C Z K I ko m p le tn e  d la  p rze m ys łu  
i  h a n d lu  oraz sam ochodow e, TE R M O 

M E TR Y  d la  kopców  z k a rto fla m i 
p o l e c a

C E N T R A L A  S A N I T A R N A
T. K O R Y T O W S K !

Poznań, A l. M a rc in ko w sk ie g o  19 
T e le fo n  21-25

................................... . ....

f Z A K Ł A D Y  C H E M I C Z N E  1
I  in. St. Moliński, i B. Bielewicz i S-ka |

K a t o w i c e  — W e ł n o w i e c ,  ul .  P i a s t ó w  11
j  Telefon 322-04 |
|  p r o d u k u j q  i
~  ... ........................................ M n i lB M M iH i EĘ

e m a l i e  o l e j n e ,  l a k i e r y  i k i t y  |
iiiuuiRiuiuiuiiiimuuiiiiiiiuiiuiuuiiiiiuiiiuiiiiiuiuiiiitiiiiiiiiimitiiiiniiiiiitiiidtmmiRff
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Z życia Izb, Związków i Zrzeszeń
Warszawa

Z E B R A N IE  P R E Z Y D IU M  
O Z P P  F A R M .

W  dniu 25.11.1949 r. w  W arszaw ie odby
ło  się zebranie P rezyd ium  P ryw atnego 
Przem ysłu Farm aceutycznego w raz z w y
łonioną na poprzednim zebraniu Zarządu 
kom is ją  fachowców m ającą za zadanie 
rozpa tryw ać możliwości produkcyjne p ry 
w atnych  f irm  dotyczące tow arów  dotych
czas im portow anych, oraz możliwości uzu
pełnienia k ra jow e j p rodukc ji uspołecznio
ne j i nasycenia .yn ku  w  produkty  fa rm a
ceutyczne (ew).
P O S IE D Z E N IE  R A D Y  N A D Z O R C Z E J  

C. P . P. C.
W  d n iu  25.X I  b r. w  Iz b ie  P rz e m y 

s ło w o -H a n d lo w e j w  W arszaw ie  o d b y ło  
s ię  pos iedzen ie  R a d y  N a d zo rcze j C en
t r a l i  P ry w a tn e g o  P rz e m y s łu  C h e m icz 
nego. (ew)
Katowice

P L E N A R N E  Z E B R A N IE  IP H
W  dniu 1 grudnia w gmachu IP H  w Ka 

towicach odbyło się plenarne zebranie 
IP H  pod przewodnictwem prezesa J. Sut- 
kowsk ego. Sprawozdanie zamieścimy w 
następnym numerze O TO.
Łódź
Z E B R A N IE  Z A R Z Ą D U  Z R Z E S Z E N IA  

P R Y W . P K Z E M . S P O Ż Y W C Z E G O
W  d n iu  30 lis to p a d a  b r., o d b y ło  się 

ze b ra n ie  Z a rzą d u  Z rzeszen ia  P ry w a tn e 
go P rz e m y s łu  S pożyw czego w  Ł o d z i, 
na k tó ry m  o m ó w io n o  s p ra w y  zw iązane  
z l ik w id a c ją  Z rzeszen ia , na s k u te k  za
sa dn iczych  zm ia n  d o k o n y w a n y c h  w

obecne j s tru k tu rz e  o rg a n iz a c y jn e j p r y 
w a tn e g o  p rze m ys łu . P o n a d to  p rz e d y 
s k u to w a n o  zagadn ien ie  su ro w co w e , 
z w ra c a ją c  szczególną uw agę  na s y tu a 
c ję  b ra n ż y  o le ja rs k ie j w  o k rę g u  łó d z 
k im  o ra z  o m ó w io n o  sp ra w ę  z b y tu  n ie 
k tó ry c h  w y ro b ó w  g o to w y c h  itp .  (M . S.)

K W A L IF IK A C Y J N Y  K U R S  
M Ł Y N A R S K I

W  d n iu  29 lis to p a d a  1949 r . zosta ł 
u ru c h o m io n y  3 0 0 -g odz inny  K w a l i f i k a 
c y jn y  K u rs  M is trz ó w  M ły n a rs k ic h , o r 
g a n iz o w a n y  p rzez  Iz b ę  P rz e m y s ło w o - 
H a n d lo w ą  p rz y  w s p ó łu d z ia le  Z rzesze
n ia  P ry w a tn e g o  .P rz e m y s łu  M ły n a r 
sk ie g o  w  Ł o d z i. K u rs  p ro w a d z i p. Z w o l-  
s k i H e n ry k  p rz y  pom ocy  fa c h o w y c h  
w y k ła d o w c ó w .
Rzeszów
Z M N IE J S Z A  S IĘ  1LOSC Z R Z E S Z E Ń  

K U P IE C K IC H
K ongregacja  JKlipiecka w D ynow ie  po

w iadom iła  Izbę Przemysłowo - H andlow ą 
w Rzeszowie pismem z dnia 9.11.1949 r. 
o lik w id a c ji Zrzeszenia z powodu braku 
członków. Jest to  już  druga Kongregacja  
K upiecka w  W ojewództw ie Rzeszowskim, 
k tó ra  pow iadom iła ‘Izbę o fak tycznym  za
przestaniu działalności. Agendy K ongre 
gacji K up ieck ie j w D ynow ie przejm ie Kon 
gregacja Kupiecka w Brzozowie. (H ) 

K U R S  ID E O L O G IC Z N Y  I S T O P N IA  
Izba  Przemysłowo - H andlow a w Rze

szowie czyniąc zadość potrzebom ak tua l
nym rynku  na odcinku a kc ji ośw iatow ej 
przystąp iła  do organizowania szeregu k u r
sów ideologicznych, k tó rych  celem będzie 
przygotowanie pracowników  sektora p ry 
watnego do pracy w sektorze społecznym.

A kc ja  powyższa została uzgodniona z K o  
m itetem  W o jew ódz.im  P Z P R , a p rogra
m y kursu akceptowane przez W ojewódz
ką Szkołę P a rty jn ą . (H )

Odpowiedzi Redakcji
Ster —  Bydgoszcz ul. Podwale 15. P i

smo Panów przekazaliśm y Zw iązkow i Zrze 
szeó P ryw atnego Przem yślu M etalowego 
i  E lektrotechnicznego w  W arszaw ie skąd 
o trzym a ją  Panowie odpowiedź.

W y tw . W in  K ra jo w y ch  „H erko “ M y 
słowice. —  L is t  P a n ó w  p rz e k a z a liś m y  
d o  Z w ią z k u  Z rzeszeń  P ry w a tn e g o  P rz e 
m y s łu  F e rm e n ta c y jn e g o , k tó r y  u d z ie li 
o d p o w ie d z i l is to w n ie .

OGŁOSZENIA DROBNE

Z A K Ł A D A M  S P Ó Ł D Z IE L N IĘ  W y ro 
bów P ap ierow ych . Poszukuję u dzia łow 
ców, W -w a , C hm ielna 81— 65.

P L A T F O R M Y  J E D N O K O N N E  Z a tru d 
n im y  na stałe 8 godz. dziennie. Sto!. 
Z ak ła d y  M leczarskie , K rochm alna 73.

S P R Z E D A Ż  W Y R O B O W  
S Z K L A N Y C H  I B A K IE L IT O W Y C H

Józef Parol
W arszawa, C iepła 3 ni. 17

W Y T W Ó R N IA  O D Z IE Ż O W A

Z. B O G A J E WS K I
P O Z N A Ń  S tary  R ynek 77.

rtEDAKCJA a DMin /Si K/- CJA 
Warszowo, Flory - 

ra i. 8-54*70, 8-61-56. 8-66-30 

Redaktor orzyjm uje od 11 — ^
O ddzia ł w Poznaniu, M ickiewicz® 31 

le i. 5-18-62, 23-65/6
O ddzia ł w G dyni, u l. Pułaskiego 6, te ł. 30-80 
O ddzia ł w Szczecinie, A ł. N le ro d łe a ło śc l 4C 

teł. 23-85
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H- yciąć, w yp e łn ić , zahopertow ać i w ys łać
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